
Závěrečná Zpráva 
o vyhodnoCení filmového festivalu 

finále plZeň 2016

festival finančně podpořilo



2

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

Zprávu vypracovali:
MgA. Eva Veruňková Košařová
ředitelka festivalu

Petr Veruněk
výkonný ředitel festivalu

Petr Růžek
grafika a DTP festivalu

Film Servis Plzeň s.ro. 2016



3

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

Festival finančně podpořili:

FILMNEWEUROPE.COM

Mediální partneři:

Oficiální  dopravce:Oficiální pojišťvna:

®

Oficiální káva: Oficiální taxi: Oficiální make-up artista 
a partner sekce Krása na 
export: 

Oficiální právní partner:

Hlavní mediální partner:

BAUMRUK
PLZEŇ     STŘ ÍBRO   

Partneři festivalu:

logo CZ barva

Oficiální festivalové hotely:

Partner Industry days: Spolupracujeme: Partneři dětského koutku: Partner projektu Filmoterapie s Finále Plzeň:

Oficiální sekt:

Výrobu  festivalových cen 
finančně podpořila:



4

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

MíSTA A čAS ..........................................................................................................................................................................5

SPLNĚNÉ STRATEGICKÉ CíLE  A ÚKOLY FESTIVALU FINÁLE PLZEŇ ..................................................6

SOUTĚŽNí A DOPROVODNÝ PROGRAM .......................................................................................................... 10

PROGRAM INDUSTRY DAYS ......................................................................................................................................19

FESTIVALOVÉ POROTY FINÁLE PLZEŇ 2016 ................................................................................................. 23

FESTIVALOVÉ CENY ...................................................................................................................................................... 29

SLAVNOSTNí CEREMONIÁLY ................................................................................................................................... 33

KOMUNIKAčNí KAMPAŇ ............................................................................................................................................34

PříLOHY ............................................................................................................................................................................... 53

oBsah



5

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

Kinosály:místa:

místo a čas

termín: 15. - 21. duben 2016

měšťanská beseda v plzni
Kopeckého sady 13, Plzeň

depo2015
Presslova 14
301 00 Pzeň

Korandův sbor
Anglické nábřeží 13
301 00 Plzeň

měšťanská beseda
Velký sál
Malý sál
Kinosál
JoNáš

depo2015
Klempírna
Autobusová hala

Korandův sbor
Aula



6

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

splněné strategiCKé Cíle  
a úKoly festivalu finále plZeň

 » zvýšení povědomí o festivalu

 » změna image festivalu

 » zvýšení návštěvnosti festivalu ( o 30%)

 » rozšíření festivalu  o další zajímavé prostory

 » zkvalitnění customer service ( on-line platba akreditací,  
 rozšíření o další sál s technologií promítání dCp)



7

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

naplňování strategického plánu filmového festivalu  
finále plzeň 2016 - zhodnocení projektu
V roce 2016 proběhl první ročník festivalu Finále Plzeň pod hlavičkou nového organizátora - 
společnosti Film Servis Plzeň,  které byl přidělen čtyřletý grant na základě výběrového řízení 
organizovaného Magistrátem města Plzeň. V tomto dokumentu bychom rádi zhodnotili, kterak 
se společnosti Film Servis Plzeň s.r.o. daří naplňovat předložený strategický plán projektu.

Hned na začátek nám dovolte zmínit, že před prvním ročníkem jedné z největších kulturních akcí 
Plzně a Plzeňského kraje, který probíhal pod vedením nového organizátora, cítil celý tým festi-
valu velký tlak a očekávání z řad veřejnosti, médií, filmových profesionálů, ale i zástupců místní 
samosprávy. Z tohoto důvodu jsme velmi rádi, že 29. Finále Plzeň se nejen obešlo bez jakýchkoliv 
problémů, ale podařilo se mu opravdu nastartovat novou svěží éru, včetně takových ukazatelů 
jako je například zvýšení návštěvnosti nebo mediálního ohlasu akce.

Celková koncepce 29. - 32. ročníku festivalu finále plzeň
V dalších řádcích se zastavíme u stěžejních bodů koncepce a zhodnotíme naplňování vytýčených 
cílů.

Základní umělecká vize
Troufáme si tvrdit, že hned při prvním ročníku se podařilo festivalu velmi dobře prezentovat svoji 
vizi do budoucna. Finále Plzeň se přestalo tvářit jako akce, která “nevím kam dál” a naopak jasně 
ukázalo svoji koncepci a místo v kultuře nejen Plzně nebo Plzeňského kraje, ale celé čR. Držíme 
se vytýčených cílů a strategie, se kterou jsou seznámeni i všichni členové týmu.

programová koncepce
Co se týká programové koncepce, naplnili jsme téměř všechny předestřené body na 100%. Pro-
gram se nám podařilo “vyčistit” a zpřehlednit ,čímž se stal atraktivnější. Velkou devizou je funkce 
programového ředitele, která dlouhá léta na festivalu chyběla. Jedinou změnou, která byla pro-
vedena oproti původnímu plánu, je dramaturgie sekce ZOOM. Zde se programový ředitel rozho-
dl neomezit se na témata, která byla často dosti svazující, ale vzhledem k větší prospěšnosti pro 
Finále a filmový průmysl vznikl “Festival ZOOM”. Ten uvádí vítězné snímky ze spřátelených zahra-
ničních festivalů a tím dává rovněž možnost prezentovat se vítěznému filmu z Finále za hranice-
mi. Díky tomu tak byl letošní oceněný Rodinný film uveden na festivalu v chorvatské Pule, do-
konce se nám podařilo i loňského vítěze (film Cesta ven) nechat uvést na festivalu v Irsku. Druhou 
změnou v programové koncepci bylo vychýlení se oproti původnímu plánu nepromítat v sekci 
Celovečerních hraných a animovaných filmů mimo soutěž všechny snímky, které za poslední rok 
vznikly - i z důvodu jejich časté nekvality. Od Asociace producentů v audiovizi však přišel podnět, 
aby Finále zůstalo jedinou opravdu bilanční přehlídkou, na což jsme se rozhodli přistoupit. Jelikož 
producentům a distributorům musí festival zaplatit za uvedení i těchto méně kvalitních snímků, 
o něž je často malý divácký zájem (který toto fee ani finančně nepokrývá), jednáme s Asociací 
producentů o možném příspěvku právě na tyto účely pro příští ročník.

poroty a ocenění festivalu
Bod, o němž s klidem můžeme říci, že se daří naplňovat. Ve strategickém plánu bylo předeslá-
no, že poroty (kromě studentských) by měly zůstat mezinárodní a důraz by měl být kladen na 
získání špičkové osobnosti/osobností, které přilákají zájem široké veřejnosti a celorepublikových 
médií. Tento plán beze zbytku naplnil letošní předseda mezinárodní poroty pro celovečerní hrané 



8

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

a animované filmy Mike Reiss, mimo jiné tvůrce seriálu Simpsonovi nebo filmu Doba ledová. Jeho 
zdravici fanouškům festivalu vidělo na facebooku přes 59 000 lidí! Díky této osobnosti se Finále 
Plzeň dostalo do hlavních zpráv české televize, Mike Reiss byl hostem Plovárny Marka Ebena 
a během festivalu samotného dal nesčetně rozhovorů pro významná česká média. Samozřejmě 
složení mezinárodních porot bylo opravdu prestižní i co se týká dalších osobností. Krom tvůrců 
byli nejvíce zastoupeni reprezentanti významných zahraničních festivalů, kteří zde rovnou mohli 
vybírat české či slovenské filmy do programu své akce.

hosté festivalu
Vzhledem ke skutečnosti, že Finále letos zahájilo svoji novou éru, festival prezentoval svoji jasnou 
vizi a bylo o něm více slyšet, rozšiřuje se seznam významných hostů festivalu z oblasti zahranič-
ních filmových profesionálů, ale i českých filmových hvězd. To dokládají  fotografie uveřejněné na 
festivalových kanálech. Z Finále Plzeň se tak opravdu stává akce, se kterou je nutné v osobních 
harmonogramech počítat.

termín festivalu
Jednou z nejstěžejnějších a nejvíce kvitovaných změn, která byla zaznamenána již ve strategic-
kém plánu, byl přesun termínu festivalu tak, aby se jeho část odehrávala přes jeden celý víkend. 
I díky tomuto kroku se festivalu zvýšila návštěvnost a přilákal mimoplzeňské návštěvníky, rovněž 
pak diváky z Německa, pro které Finále právě na víkend připravilo několik filmů s německými 
titulky.

místo
Ve strategickém plánu bylo zaznamenáno, že Finále Plzeň se ve své nové éře bude odehrávat 
výhradně v Měšťanské besedě. V dalších úvahách jsme ale došli k tomu, že MB má stále mnoho 
(převážně mladých) osob spojenou s tanečními nebo maturitními plesy. Proto jsme došli k zá-
věru, že chceme- li Finále opravdu “osvěžit”, neobejdeme se bez dalšího prostoru, který bude 
představovat k MB jistou protiváhu. Volba padla na prostor DEPO2015, kde jsme vybudovali 
jeden kinosál pro dokumentární filmy a rovněž se zde odehrávala velká většina doprovodného 
programu. Festivalu tento krok skutečně pomohl zpestřit a tím pádem zvětšit svoji diváckou 
základnu. Podtrhnout výjimečnost archivního programu jsme chtěli zase pomocí netradičních 
prostor pro promítání - v roce 2016 se tak projekce konali v Korandově sboru. Prostor vyhrazený 
pro archivní sekci by se měl každým rokem měnit, oproti tomu DEPO2015 budeme stejným způ-
sobem využívat i v dalších letech.

slavnostní zahájení a slavnostní zakončení
Obě tyto akce se odehrály přesně dle strategického plánu.

počet filmů
Ve strategickém plánu jsme uváděli, že bychom rádi snížili počet filmů promítaných na festivalu. 
Tento rok se ale sešlo mnoho kvalitních snímků i dramaturgických nápadů, které by bylo škoda 
nevyužít. Ukázalo se, že při jasné programové vizi a atraktivitě filmů není jejich vyšší počet pře-
kážkou a zdrojem chaosu, což se potvrdilo na návštěvnosti. Do budoucna se však snížení počtu 
filmů nebráníme.

doprovodný program
Co se týká doprovodného programu věděli jsme, že pokud chceme Finále “osvěžit” a přilákat 
k němu mladší generaci, musíme si dát na jeho dramaturgii a pestrosti opravdu záležet. Akcí 
z doprovodného programu se tak nakonec uskutečnilo mnohem více a s větším žánrovým zábě-



9

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

rem, než bylo v původním strategickém plánu. Většina z nich se odehrávala v novém festivalo-
vém prostoru DEPO2015. Z výčtu tak můžeme zmínit nejen autorská čtení a talkshow, koncetry 
nebo party s oblíbenými DJ’s, ale i například sraz youtuberů, Bizaar bazar či diskuse a přednášky 
a masterclass (např. HIP HOP v českém dokumentu, masterclass s Mikem Reissem, talkshow 
Kamila Fily).

Bohužel naplnit se nám nepodařil zmíněný bod ozvěn festivalu na plzeňské Náplavce. Tato akce 
nebyla organizačně zvládnutá dle našich představ, proto jsme se rozhodli v roce 2016 s ní jméno 
Finále nespojovat. Ozvěny na jiném místě by pak pro festival byly mimo možnosti rozpočtu, kte-
rý byl v tomto roce o mnoho menší než v předchozích. V těchto dnech však připravujeme na 23. 
a 24. září ozvěny festivalu v německém Regensburgu.

filmová kancelář
Při prvním ročníku festivalu pod naším vedením jsme se chtěli soustředit primárně na festival 
samotný, nebyl tak ideální prostor věnovat pozornost filmové kanceláři. Navíc jsme zjistili, že 
o provoz kanceláře projevil zájem i jiný subjekt, který se zaštiťoval domluvou s městem Plzeň. 
Tato aktivita bohužel nedošla do zdárného konce. V posledních týdnech jsme tak téma znovu 
otevřeli se zástupci města i Plzeňského kraje. Kraj však o zřízení kanceláře nejeví velký zájem 
a bylo by nesmyslné provozovat ji jen na úrovni města. Se zástupci města jsme se tak dohodli, že 
počkáme na další strategii Plzeňského kraje po volbách v říjnu tohoto roku.

V dalších oblastech jako marketingová strategie, ceny vstupného, dodržování rozpočtu či fun-
gování jednotlivých oddělení se nám podařilo držet se až na malé nuance způsobené aktuálními 
potřebami strategického plánu.

Na závěr tohoto dokumentu bychom chtěli poděkovat za šanci organizovat jednu z největších 
kulturních akcí Plzeňského kraje. Naším záměrem i nadále zůstává stále festival Finále Plzeň 
zlepšovat a zvyšovat jeho úroveň. Doufáme, že tak nikdy nezklameme vloženou důvěru.



10

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

soutěžní a doprovodný program

david, r. Jan Těšitel
Celovečerní debut Jana Těšitele je pozoruhodnou sondou do duše mladého mentálně postiže-
ného muže, který se rozhodne opustit svůj fádní život.

domácí péče, r. Slávek Horák
Komediálně dramatický příběh zdravotní sestry Vlasty, která si v důsledku vlastní nemoci uvě-
domí, že i ona potřebuje péči.

eva nová, r. Marko Škop
Kdysi známá herečka Eva se vrací z protialkoholického léčení a jejím snem je získat zpět důvěru 
svého jediného syna.

gangster Ka: afričan, r. Jan Pachl
Druhá část temného příběhu o korupci, pomstě a zlu, které nemůže být jen tak prominuto.

Kobry a užovky, r. Jan Prušinovský
Drama o lidech, kteří ze zoufalství své existence kupí chybu za chybou, přičemž podléhají vlast-
ním představám o krásném životě.

Koza, r. Ivan Ostrochovský
Celovečerní drama o romském boxerovi, které je trochu fikcí a trochu příběhem, jenž se mohl 
nebo může stát...

Téma kriminálka napříč sekcemi festivalu. Toto téma se objevuje v soutěžních i nesoutěžních 
sekcích, doprovodném programu pro veřejnost, ale i odborném programu pro filmové profesi-
onály.

Filmy související s tématem:
Gangster Ka, Gangster Ka: Afričan, Wilsonov, Atentát, Policie Modrava, Mamon, Labyrint, 
Červený pavouk, Dítě číslo 44, Rudý kapitán

Debata na téma kriminálky pod taktovkou Kamila Fily,
Master class srovnávající polský, norský a český Mamon - uzavřená projekce pro filmové pro-
fesionály (tedy lidé s akreditací)

filmové sekce 29. ročníku festivalu finále plzeň

Zlatý ledňáček
soutěž celovečerních hraných nebo animovaných filmů – 13 filmů



11

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

malý pán, r. Radek Beran
Malý Pán si žije ve svém malém světě, a když má dost nudlí, nikam se zvlášť nežene.  
Jenže má sen a sny bývají, jak víme, jen samé problémy...

nenasytná tiffany, r. Andy Fehu
Komediální horor o zlodějíčkovi, jehož poklidný život změní nález staré videokamery  
a následná zvědavost a touha po pokladu.

padesátka, r. Vojtěch Kotek
Co se stane na horách, na horách zůstane a dole ať si dělají, co chtějí. Pitoreskní postavičky 
rozehrávají své horské partitury.

rodinný film, r. Olmo Omerzu
Dramatický příběh jedné rodiny, která je okolnostmi donucena k odkrytí slupek lží,  
tajemství a rodinných tabu.

sedmero krkavců, r. Alice Nellis
Pohádkový příběh,  vycházející z pohádky Boženy Němcové, vypráví o dívce,  
která se vydává zbavit své bratry dávné kletby.

Wilsonov, r. Tomáš Mašín
Kriminální komedie o zapadlém městečku ve střední Evropě, kterému v připojení  
k USA brání série tajemných vražd.

Ztraceni v mnichově, r. Petr Zelenka
Co všechno způsobí devadesátiletý papoušek, který kdysi patřil Édouardu Daladierovi,  
a jak právě on souvisí s nedotočeným filmem?

Zlatý ledňáček
soutěž dokumentárních filmů - 12 filmů

amerika, r. Jan Foukal
Celovečerní debut představuje samotného autora a dívku Báru, dceru emigrantů,  
kteří ve dvou odhalují trampské tradice v čechách.

čakáreň, r. Palo Korec
Osobitý dokument o velkých a malých čekáních – čekáních jako koloběhu životních  
osudů reálných žen a dívek.

český žurnál – Blízký daleký východ, r. Filip Remunda
Neobvyklá road-movie po Ukrajině, s níž autora pojí nejen příbuzenské,  
ale také přátelské a pracovní vztahy.

český žurnál – matrix aB, r. Vít Klusák
Snímek ukazuje svět Andreje Babiše, muže, který ovládá významnou část zemědělského  
a potravinářského průmyslu v české republice.



12

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

Zlatý ledňáček
soutěž televizních a internetových projektů v kategorii  
cyklická tvorba - 8 projektů

Koudelka fotografuje svatou zemi, r. Gilad Baram
Legendární fotograf Josef Koudelka, jehož snímky okupace v roce 1968 stále budí silné emoce, 
se vydává fotografovat konflikt v Izraeli a Palestině.

mallory, r. Helena Třeštíková
časosběrný dokument sleduje dlouhých třináct let Mallory, ženu, která se postavila nepřízni 
osudu a sama nyní pomáhá potřebným.

nebezpečný svět rajka dolečka, r. Kristýna Bartošová
Portrét kontroverzního muže, legendárního lékaře, který zasvětil život zdravé životosprávě,  
a nyní obhajuje válečného zločince Ratka Mladiće.

očima fotografky, r. Matej Mináč
Matej Mináč, jehož tvorbu protkává jako tenká červená nit téma sira Nicholase Wintona,
seznamuje diváka s osudem své matky, fotografky Zuzany.

pára nad řekou, r. Filip Remunda, Robert Kirchhoff
Film je neotřelým portrétem tří nevšedních jazzmanů, československých emigrantů  
Laca Decziho, Jana Jankejeho a Luba Tamškoviče.

takovej barevnej vocas letící komety, r. Václav Kučera
Filip Topol představuje unikátní osobnost české hudby, talentovaného skladatele,  
jedinečného básníka a muže, který celý život bojoval s démony.

v paprscích slunce, r. Vitalij Manskij
Unikátní zachycení života průměrné severokorejské rodiny rámuje touha osmileté dívky  
vystoupit na oslavách narozenin Kim Ir-sena.

Zpověď zapomenutého, r. Petr Václav
Snímek zachycuje vznik inscenace opery Josefa Myslivečka Olimpiade, kterou nastudoval  
orchestr Collegium 1704 s dirigentem Václavem Luksem.

atentát – 5. díl fotbalista, r. Jiří Chlumský, Petr Nikolaev
Příběhy, které volně navazují na seriál Expozitura. V díle Fotbalista se roztáčí kola drogové ma-
fie, která ohrožuje život majitele diskotéky.

autobazar monte Karlo – 7. díl číňan, r. Jan Prušinovský
Majitel periferního autobazaru Karel se živí, jak může. Za pomoci zaměstnanců přetáčí tacho-
metry, prodává zjevné vraky a okrádá zákazníky...



13

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

doktor martin – 9. díl pokrevní vztahy, r. Petr Zahrádka
Martin Elinger se rozhodne opustit kariéru špičkového chirurga a stává se obvodním lékařem 
na  venkově. Ani tam ale není tak docela klid...

Jan hus – 3. díl, r. Jiří Svoboda
Závěrečná část třídílného filmu o jednom z nejvýznamnějších čechů historie je dramatem  
o smyslu pravdy a nejvyšší oběti.

Kancelář Blaník – 7. díl růžička a syn, r. Marek Najbrt, Bohdan Sláma, Jaroslav Fuit
Legendární lobbista Tonda Blaník a jeho tým se dostávají do soukolí hokejových afér.  
Podaří se očistit jméno trenéra Vladimíra Růžičky?

labyrint – 3. díl, r. Jiří Strach
Potemnělý kriminální seriál, v němž se trojice vyšetřovatelů vydává po stopách sériového vraha, 
který má zjevnou zálibu v mysteriózní morbiditě.

mamon – 5. díl, r. Vladimír Michálek
Napínavý thriller plný zdánlivě nesouvisejících událostí s rozporuplnými postavami reflektuje 
realitu posledních pětadvaceti let.

policie modrava – 2. díl ranč, r. Jaroslav Soukup
Drsná i malebná Šumava a zločiny, které se dějí všude, kde žijí lidé. Tentokrát vyšetřuje  
policistka Jana Vinická otravu dostihového koně.

Zlatý ledňáček
soutěž televizních a internetových projektů 
v kategorii necyklická tvorba - 4 projektů

Johankino tajomstvo, r. Juraj Nvota
Nestává se to často, ale i sudičky se někdy zapomenou a neudělají, co je třeba. 
 A lidé se pak marně snaží pochopit, kam se jejich život ubírá...

Korunní princ, r. Karel Janák
Vtipná a napínavá pohádka plná zvratů a jemného humoru vypráví příběh dvou princů,  
jedné princezny a čarovného nápoje zapomnění.

svatojánský věneček, r. Jiří Strach
Výpravná pohádka o věnečku, který umí přinést lásku, o hvězdách nad řekou a to tom,  
jak se Ondra s princeznou Verunkou nakonec našli.

true Štúr, r. Michal Baláž, Noro Držiak
Kdo byl ve skutečnosti Ľudovít Štůr, muž, který uzákonil spisovnou slovenštinu?  
Jaký byl jeho význam pro slovenské novodobé dějiny?



14

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

v síti roku 2015 
(bilanční přehlídka celovečerních filmů) - 16 filmů

dimenze dokumentu 2015
obsahově, obrazově či jiným způsobem důležité dokumenty  
z roku 2015 - 7 filmů

první úlovek 
předpremiéry a premiéry hraných a dokumentárních filmů

na vlně 2016 
výběr z nových českých a slovenských filmů  
od ledna do dubna roku 2016

andílek na nervy
Celebrity s.r.o.
Cesta do Říma
čistič
fotograf
ganster Ka

laputa
lokalfilmis
malá z rybárny
osudový okamih
prach
road-movie

stanko
vánoční kameňák
vojtech
život je život

Cesta vzhůru
češi proti čechům,
česká cesta,
filmový dobrodruh Karel 

Zeman
Jenica a perla,
ocelové slzy aneb Cesta vla-
dimíra stehlíka za lubomírem 

Krystlíkem
rytmus sídliskový sen

agáva
ani ve snu
divadlo sklep: Böhmen und mähren: právě dnes  
hlas pro římského krále - Karel iv.

Každý milion dobrý
prvá: izabela textorisová
magdaléna schwingerová
tajemství divadla sklep

dvojníci
Já, olga hepnarová
Jak básníci čekají na zázrak
lída Baarová
menandros & thaïs
muzikál aneb Cesty ke štěstí

nikdy nejsme sami
rudý kapitán
Řachanda
smrtelné historky
teorie tygra
v jiném stavu

Bratříček Karel
girl power
trabantem do posledního 
dechu
Zkáza krásou
uprchlíci



15

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

Každý milion dobrý
prvá: izabela textorisová
magdaléna schwingerová
tajemství divadla sklep

české stopy v mezinárodních koprodukcích

aferim!
Zero
dítě číslo 44

červený pavouk
noc bezmoci
marguerite

obyčejný člověk
Šiška deluxe

Loňský rok byl velice úspěšný z pohledu spolupráce českých filmařů kolegy. Vzniklo několik zají-
mavých titulů, které byly uvedeny na významných světových festivalech a díky kterým si Česká 
republika udržuje pověst krajiny přátelské pro zahraniční filmaře. Kromě tradičních koprodukč-
ních partnerů jako Polsko nebo Maďarsko se letos rozšířil okruh zemí, se kterými čeští filmaři 
spolupracovali, o Macedonii a Írán. To svědčí o otevírání se české kinematografie zahraničí.

Archivní sekce s názvem Krása na export snímky s přesahem do zahraničí. Pro tento rok uvede 
nejslavnější zahraniční filmy s hereckými hvězdami, jako jsou Anny Ondráková, Lída Baarová, 
Jana Brejchová či Olga Schoberová.

Krása na export 
archivní sekce

darmošlapové, r. Federico Fellini, 1953
nenalíčená Lída Baaarová v prvním megaúspěšném filmu Federica Felliniho

Její zpověď, r. Alfred Hitchock, 1929
existuje ve dvou verzích, němé a zvukové, zvuková je dokonce prvním britským zvukovým  
filmem vůbec.

dům v Kaprové ulici, r. Kurt Hoffmann, 1965
německý film o českém 17. listopadu 1939 a o tom, co následovalo

25. hodina, r. Henri Verneuil, 1967
Anthony Quinn, Michal Redgrave, Jan Werich, Olga Schoberová a další v rozsáhlé evropské 
koprodukci, válečné drama



16

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

1. Bolo, nebolo 
2. mor ho 

3. Chronos 
4. mnau 

1. lháři 2. Jak vzniklo pivo?

1. Wartburg 2. love on the máv 

1. ploty 
2. Kac 

3. dokument 

1. furiant 
2. čím víc vím 
3. Zápletka 

4. Božská částice 
5. želivka 
6. smyčka 

Výběr studentských krátkých filmů se zemí Visegradských zemí: Pražská VŠMU Zlínská UTB, 
Bratsislavská VŠMU, Lodžská filmová škola, a Budapešťská Metropolitan univerzity.

u pramene 
výběr studentských filmů „visegradské 4“ za 2015

vsmu / Bratislava

Zlín film school

metropolitan university / Budapest

lodz film school

famu / praha



17

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

festivalový Zoom 
výběr vítězných festivalových snímků

hBo uvádí
speciální uvedení seriálu mamon

internetová televize stream.cz uvádí

Festival Finále Plzeň letos rozběhl spolupráci s národními festivaly zemí Visegrádu a střední 
Evropy. V rámci sekce Festivalový ZOOM promítneme vítězné filmy z Festivalu slovinských filmů 
v Portoroži, vítězný chorvatský film z Mezinárodního filmového festivalu v Pule, nejlepší rakous-
ký film z festivalu Diagonale v Štýrském Hradci a nejlepší maďarský film z Maďarského filmo-
vého týdne.

Jde o tituly, které u nás nejsou běžně v distribuci a zárověň jsme přesvědčeni, že i díky spolupráci 
s ostatními národními festivaly upozorníme na tituly, které jsou úspěšné na domácím teritoriu 
a stojí za povšimnutí i v zahraničí.

speciální uvedení dvou populárních internetových seriálů Autobazar Monte Karlo a 4. série 
Kanceláře Blaník.

Zoom 1 vítěž FSF - idyla 

Zoom 2 vitěz pula - v žáru slunce - the high sun

Zoom 3 Vítěz diagonale - Josef – otcův trestní rejstřík, podčlověk, domov není jen místo

Zoom 4 Vitěz hungarian film Week - líza, liščí víla

autobazar monte Karlo

Kancelář Blaník - 4. série

mamon - 6 filmů 



18

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

doprovodný program

pátek 15.4.
Lukáš Pavlásek - Z deníku ajťáka, autorské čtení
sázení stromu Please the Trees
koncert Please the Trees a sbor Elpidy

sobota 16.4.
česká RAPublika   
Girl Power  
Diskuze o hip hopu v českém dokumentu Anna Oracová    
DJ luMichell     
DJ Shalina    

neděle 17.4.
DEPO Bizzar Bazaar - fashion market
DEPO Workshop pletení s Elpidou Hladce obrace
Dominik Landsman - Deníček moderního fotra, autorské čtení 
DEPO CineTube s Benem Cristovaem - setkání youtuberů
DJ   Anche Er  

pondělí 18.4.
21:00 DEPO koncert Kieslowski

úterý 19.4.
Talkshow Tomáš Baldýnsky a Mike Reiss 
Marie Doležalová – Kafe a cigárko, autorské čtení 
Olats Otesoc

středa 20.4.
Talkshow Kamil Fila, 
Ventolin



19

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

program industry days
Filmový festival Finále Plzeň představuje nezastupitelné místo setkávání domácích a zahranič-
ních tvůrců. Jeho výjimečnost spočívá v pozornosti, kterou věnuje vytvoření pracovního prostře-
dí pro filmové profesionály. Filmový program je v termínu Industry Days doprovázen panelový-
mi diskusemi, případovými studiemi, prezentacemi a workshopy.
 
Speciální program sekce neslouží pouze k networkingu, jeho cílem je také připravit obsah, který 
by pomáhal zkvalitnit vznik českých audiovizuálních děl, ať už se jedná o celovečerní filmy, do-
kumenty nebo televizní tvorbu. Program je koncipován tak, aby otevřel aktuální otázky domá-
cí a zahraniční kinematografie, připravil podklad pro jejich další řešení a umožnil jednotlivým 
účastníkům diskuzi.

neděle 17. dubna

ANALÝZA: THE AMERICANS / ALAN KINGSBERG
12.00 - 14.00
 
Promítání pilotního dílu úspěšného seriálu The Americans (Američané), jehož čtvrtá řada mo-
mentálně běží na kanále FX. V hlavních rolích se objevují Keri Russell a Matthew Rhys. Po pro-
mítání proběhne diskuze, během které epizodu zanalyzujeme a rozebereme pod vedením Ala-
na Kinsbergera. Tématy diskuze bude například to, co nesmí chybět v úspěšném pilotním díle, 
struktura příběhu, expozice a pozadí příběhu, představení postav a jejich vývoj a přidávání no-
vých prvků do světa postav.

CZECH FILM SPRINGBOARD – WHO IS WHO?
16.00-18.00
 
Neformální představení přítomných expertů. Své aktivity představí zástupci koprodukčních trhů, 
filmových festivalů i vzdělávacích programů, producenti i sales agenti.

pondělí 18. dubna

CZECH FILM SPRINGBOARD – PITCHING & ROUND TABLES
11.00-18.00 / PříSTUPNÉ PRO ZVANÉ EXPERTY A PREZENTUJíCí
 
Czech Film Center a Finále Plzeň představují zcela nový koncept prezentace připravovaných 
projektů Czech Film Springboard. Jejím cílem je upozornit zahraniční filmové profesionály na 
zajímavé české projekty a poskytnout jejich tvůrcům profesionální pohled zvenčí. Přizvaní ex-
perti z různých oblastí filmového průmyslu budou s producenty a tvůrci konzultovat celkovou 
koncepci projektu, jeho mezinárodní potenciál, plánovanou realizační i exploatační strategii atd. 
Prezentace je letos poprvé přístupná pouze pro zvané profesionály a prezentující.  
 



20

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

WORKSHOP: PODPORA AUDIOVIZUÁLNí PRODUKCE V REGIONECH / Regionální granty pro 
filmové produkce / Fungování filmových kanceláří.
14.00-18.00 / PříSTUPNÉ POUZE S POZVÁNKOU.
 
Workhop je určený zástupcům krajských a městských úřadů, filmových kanceláří, destinačních 
agentur a dalším regionálním institucím. Hlavním tématem budou regionální filmové fondy 
a granty, které jsou běžné v celé Evropě a o jejichž založení mají stále větší zájem i české regiony.
 
Czech Film Commission a Státní fond kinematografie pak dále představí připravovanou granto-
vou výzvu, které se budou moci zúčastnit i regionální filmové kanceláře a čerpat z ní podporu pro 
své aktivity. V rámci prezentace proběhne se zástupci regionálních institucí také diskuze o jejich 
potřebách dalšího vzdělávání, a to například v oblastech audiovizuální produkce a marketingu.
 
YOUTUBE PANEL: FENOMÉN YOUTUBERSTVí
15.00 - 16.30 / VOLNĚ PříSTUPNÉ
 
Na nedělní setkání youtuberů CineTube naváže pondělní odborná panelová diskuse zeměřená na 
tento fenomén. Tématem bude nejen současná podoba youtuberství, ale i představa budoucího 
vývoje a vstup youtuberů do profesionálního prostředí. K tématu přispějí nejen sami youtubeři, 
do debaty se zapojí Tereza Krobová z Fakulty sociálních věd UK Praha, režisérka Johana Švarcová 
a další hosté.
 
 
SOUDNí DRAMA A VRAŽEDNÁ PRÁVA / BEN HARRIS
17.30 - 19.30
 
Tato master class provede analýzu pilotního dílu amerického seriálů z právního prostředí „How 
to Get Away With Murder“ (Jak to udělat, aby vám prošla i vražda), který se stal velkým hitem. 
Nový seriál od slavného produkčního týmu Shondaland přináší nový pohled na tradiční žánr 
právního dramatu. Aktualizuje známý formát, v němž sledujeme právní proces prostřednictvím 
komplexního příběhu a morálně mnohovrstevných postav a nabízí etnicky rozmanité obsazení. 
Master class rozebere scénář pilotního dílů a bude se podrobně zabývat klíčovými scénami. Lépe 
tak pochopíme, čím je formát procesního dramatu stále přitažlivý jak pro tvůrce, tak televizní 
kanály a jejich diváky.

úterý 19. dubna

VÝVOJ FILMU V RÁMCI MEZINÁRODNí LABORATOřE:
PříPADOVÁ STUDIE Z TORINOFILMLAB
9.00 - 10.00
 
Slovenský režisér Marko Škop a český producent Jiří Konečný se podělí o svou zkušenost s vý-
vojem filmů Eva Nová a Rodinný film v rámci projektu TorinoFilmLab. Součástí diskuze bude 
představení činnosti vzdělávacího programu TorinoFilmLab uměleckým ředitelem Matthieu Da-
rrasem.
 



21

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

CZECH FILM SPRINGBOARD – FUNDING NEWS
10.00-11.30.
 
Moderovaná diskuze o možnostech financování filmových projektů a koprodukce v zemích 
střední a východní Evropy. Jak funguje financování v Polsku, Maďarsku, Chorvatsku, Slovinsku 
ale i v Rumunsku, představí zástupci tamních národních fondů.
 
PROJEKCE MAMMON / PAKT / MAMON
10.00, 11.00, 12.00
 
Projekce prvních dílů tří verzí seriálu HBO Mammon (Norsko) / Pakt (Polsko) / Mamon (česká 
republika), které předchází srovnávací studii od 14:00.
 
VEřEJNÁ DEBATA SE čLENY RADY STÁTNíHO FONDU KINEMATOGRAFIE
O DLOUHODOBÉ KONCEPCI RADY A OSTATNíCH čINNOSTECH
12.00-13.30
 
Státní fond kinematografie má díky dotaci ze státního rozpočtu od letošního roku k dispozici 
350 mil. Kč na podporu české kinematografii. Rada Fondu, která je zodpovědná za jejich roz-
dělení, připravila novou dlouhodobou koncepci, jak s těmito prostředky nakládat. Základní teze 
dlouhodobé koncepce Fondu a informace o činnosti Rady i Fondu odprezentuje Helena Bezděk 
Fraňková, ředitelka Fondu a Petr Vítek, předseda Rady.
 
TV PANEL: CASE STUDY MAMON
14.00-15.30
 
Srovnávací studie norské, polské a české verze úspěšného seriálu HBO Europe proběhne za pří-
tomnosti tvůrců. Diskuse otevře otázku obtížnosti adaptace původní norské verze do reálií pol-
ských a českých a další, kroky, které vznik unikátního projektu doprovázely.
 
TALK SHOW S KAMILEM FILOU
17.00-18.30
 
Tématem první Talk show Kamila Fily bude český kriminální seriál a jeho současná podoba. Hos-
tem bude Jan Maxa, ředitel vývoje pořadů a programových formátů české televize, producent 
a režisér Viktor Tauš, debaty se zúčastní také tvůrci české verze seriálu Mamon z produkce HBO 
Europe další hosté.

středa 20. dubna

OD PRODEJE NÁPADU PO VÝROBU SERIÁLU / MICHAEL RAUCH
11.00 - 13.00
 
Detailní pohled na výrobní cyklus amerických seriálů. Od přípravy, přes prezentace projektu ho-
dinového seriálu, až po úspěšný pilotní díl, spuštění a provoz scénáristické dílny, včetně jednání 
s herci, štábem, produkčními a managementu studia a vztahů s kanálem - to vše je nutné ovlá-
dat a zároveň si zachovávat kreativní integritu a komerční udržitelnost. Postupně si rozebereme 
jednotlivé scény, vývoj postav, linie nesoucí se v rámci jedné sezóny i celého seriálů, a podíváme 
se na to jak a proč je nutné být vždy připraven na neočekávané události, obzvláště v současném 
televizním prostředí.



22

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

TALKSHOW S KAMILEM FILOU
17.00 - 18.30
 
Ve své talkshow bude “ještě větší kritik, než jsme doufali” Kamil Fila hovořit o tom, kam se s ná-
stupem mnoha nových mladých tvůrců ubírá česká kinematografie. V posledních letech může-
me hovořit nejenom o proměně podmínek, ve kterých mladí tvůrci tvoří, ale mění se i samotná 
vznikající díla. Hosty diskuse o tom, co mladé talenty zajímá, budou režisér hororové komedie 
Nenasytná Tiffany Andy Fehu, tvůrci dramatu Hany a hororové Polednice Matěj Chlupáček s Mi-
chalem Samirem a Jan Těšitel, autor psychologického snímku David. Debatu doplní tvůrci dra-
matu Já, Olga Hepnarová.

otevřené výzvy:

MIDPOINT TV Launch

MIDPOINT TV Launch je profesionální workshop, zaměřený na vývoj televizních seriálů, které na-
bízejí bohatý obsah v každé epizodě a mají tak potenciál pro dlouhodobou produkci. Jednotlivé 
epizody mohou být jak půlhodinové (25 - 30 minut), tak hodinové (40 - 60 minut), a materiál 
by měl být dostačující pro několik řad. Program zahrnuje workshopy pro scénaristy, individuální 
konzultace, případové studie a masterclassy a soustředí se na pomoc kreativním týmům se za-
měřením na filmové profesionály.

WORKSHOP pro dramaturgy

Třetí ročník workshopu zaměřený na prohloubení zkušeností a znalostí profese dramaturga se 
koná 15.-17.4. 2016. Během tří dnů probíhají uzavřené konzultace nad vybranými projekty, té-
matické přednášky a případové studie. Festival nabízí možnost konzultace projektů, kterým se 
budou koncentrovaně věnovat lektoři I účastníci workshopu. Přihláška je otevřena krátkome-
trážním a celovečerním hraným projektům ve vývoji. Požadované materiály: synopse, treatment 
(3-10 stran) nebo scénář a režijní explikaci (max. 1 strana).



23

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

festivalové poroty finále plZeň 2016

mezinárodní porota celovečerních hraných a animovaných filmů

Mike Reiss (USA) - předseda poroty

Juan Torres (Kolumbie)

Martin Hradecký (čR)

Bill Guentzler (USA)

Mariola Wiktor (Polsko)

mezinárodní porota soutěže dokumentárních filmů

Mohammadreza Farzad (írán) - předseda poroty

Teodora Ana Mihai (Belgie)

Kamila Zlatušková (čR)

mezinárodní porota soutěže televizních formátů a internetových projektů

Jeffrey Bowers (USA) - předseda poroty

Alessandro de Rosa (Itálie)

Eliška Křenková (čR)



24

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

studentská porota celovečerních hraných a animovaných filmů

Bc. et Bc. Kateřina Benešová - předsedkyně poroty
(Fakulta filozofická - obor: Teorie a filozofie komunikace)
 
Simona Egriová
(Fakulta pedagogická - obor: Výchova ke zdraví a psychologie)
 
Bc. Petra Krajčovičová
(Fakulta filozofická - obor: Blízkovýchodní studia)
 
Albert Hrubý
(Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara - obor: Multimedia)
 
Bc. Michal Drhovský
(Fakulta filozofická - obor: Politologie)

studentská porota dokumentárních filmů

Mgr. et Bc. Vladimír Váchal - předseda poroty
(Fakulta filozofická - obor: Blízkovýchodní studia)
 
Bc. Nikol Hejlíčková
(Fakulta filozofická - obor: Teorie a filozofie komunikace)
 
Bc. Kamila Hovorková
(Fakulta ekonomická - obor: Systémy projektového řízení)

Studentská porota televizních formátů a internetových projektů

Bc. Adam Koloušek - předseda poroty
(Fakulta filozofická - obor: Teorie a filozofie komunikace)
 
Mgr. Kristýna Vozková
(Fakulta filozofická - obor: Teorie a dějiny vědy a techniky)
 
Bc. Adéla Kovačiková
(Fakulta filozofická - obor: Blízkovýchodní studia)



25

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

představení poroty

mike reiss
Mike Reiss za svou šestadvacetiletou kariéru coby scénárista seriálu Sim-
psonovi získal celkem čtyři ocenění Emmy a také Peabody Award. V roce 
2006 mu sdružení scénáristů Animation Writers Caucus udělilo cenu za 
Celoživotní přínos. Reiss je spoluautorem animovaného seriálu “The Cri-
tic” a tvůrcem úspěšného seriálu pro kanál Showtime s názvem “Queer 
Duck” (hlavním hrdinou je kačer homosexuál). Seriál “Queer Duck” byl 
uveden v seznamu 100 nejlepších animovaných seriálů všech dob (The 
100 Greatest Cartoons of All TIme), uveřejněného BBC. Mike Reiss se 
jako scénárista podílel na více než dvaceti animovaných filmech, včetně 
dvou Dob ledových, tří dílů Já, Padouch, Lorax, Rio, Kung Fu Panda 3 a Simpsonovi ve filmu. Re-
iss je také oceňovaným dramatikem, autorem knih pro děti a knih s tématem tajemna.

Juan torres
Juan Torres se narodil v kolumbijském Cali a v současnosti působí jako 
ředitel oddělení mezinárodního nákupu a akvizic v agentuře LATIDO FIL-
MS se sídlem v Madridu. Byl mezinárodním sales agentem pro takové 
filmy, jako je Oskarový snímek Tajemství jejich očí (ocenění pro Nejlep-
ší zahraniční film), Violeta odešla do nebe (Hlavní ocenění na festivalu 
v Sundance) nebo The Oxford Crimes režiséra Alexe de la Iglesia. čtyři 
roky působil jako konzultant pro různé španělské společnosti v oblasti 
akvizic nezávislé mezinárodní filmové tvorby. Byl mezinárodním zástup-
cem portugalsko-francouzského producenta Paola Branca, který má na 
svém kontě spolupráci s režiséry jako jsou Wim Wenders, Paul Auster, Manoel de Oliviera a další. 
Kromě jiného Juan Torres tři roky působil na Marché du Film na Mezinárodním filmové festivalu 
v Cannes. Vystudoval ekonomiku a filozofii na univerzitě v Bogotě a management medií a analy-
tickou filozofii v Paříži. V současnosti cestuje mezi Moskvou a Madridem.

martin hradecký
Martin Hradecký je redaktorem časopisu ELLE a pravidelně přispívá i do 
jiných časopisů. Kromě kultury se specializuje na rozhovory se slavnými 
a ještě slavnějšími, a tak na jeho otázky už odpovídaly třeba supermodelka 
Kate Moss, zpěvačka Lana Del Rey, herečky Kirsten Dunst a Sienna Miller 
nebo gymnastka Věra čáslavská. Ze slavných filmových režisérů dělal in-
terview s Emirem Kusturicou, Toddem Haynesem, Wesem Andresonem, 
Bazem Luhrmannem a dalšími. Vystudoval práva, ale víc ho zajímá právě 
psaní a všechno krásné. Ve volném čase často sní o tom, že jednou napíše 
scénář, za který ostatním zamává ze všech červených koberců světa.



26

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

Bill guentzler
Bill Guentzler je uměleckým ředitelem Mezinárodního festivaly v Cleve-
landu, který je jediným americkým filmovým festival se soutěžní kate-
gorií pro filmy ze Střední a Východní Evropy. Na festivalu začal pracovat 
jako stážista v roce 1998 ještě za studií na Státní univerzitě v Clevelan-
du (CSU). Brzy nato se stal zaměstnancem festivalu na částečný úva-
zek a v roce 2000 pro něj byla vytvořena pozice asistenta dramaturgie. 
Po mnoha letech působení na různých pozicích byl v roce 2005 povýšen 
na post uměleckého ředitele. Od počátku jeho působení na festivalu se 
počet návštěvníků ztrojnásobil a na 39. ročník CIFF v březnu 2015 zaví-
talo přes 100 200 diváků a festival se tak zařadil mezi největší akce svého druhu ve Spojených 
státech. Z pozice uměleckého ředitele byl porotcem a účastníkem panelových diskuzí na mno-
ha filmových festivalech po celém světě. Na College of Liberal Arts and Sciences na Univerzitě 
v Clevelandu získal titul z komunikace a nedávno byl jmenován jedním z 50 Fascinujících absol-
ventů této instituce.

mariola Wiktor
Mariola Wiktor je filmovou novinářkou, ředitelkou Fóra pro evropskou ki-
nematografii Cinergia v polském Lodži a členkou Evropské filmové aka-
demie. Vystudovala polštinu a kulturologii na Univerzite v Lodži. Pravi-
delně spolupracuje s časopisy Kino, Kamera, FIlm & TV, Magazyn SPF 
a měsíčníky Pani, Twoj Styl, Zwierciadlo a Harper’s Bazaar. Již po mnoho 
let monitoruje filmové festivaly a zpovídá filmové osobnosti na meziná-
rodních festivalech v Berlíně, Karlových Varech nebo v Benátkách. Je dr-
žitelkou novinářského stipendia z Wolston Colege, Cambridge a autor-
kou televizního kulturního pořadu Kram s Muzami (Stánek s múzami) pro 
televizi Polvision v Chicagu. V roce 2003 organizovala pro Polský kulturní institut v Londýně 3. 
ročník Festivalu polského filmu a posledních sedm let je programovou a uměleckou ředitelkou 
Fóra evropského filmu Cinergia, které se koná v kině Charlie v polské Lodži.

mohammadreza farzad
Mohammadreza Farzad se narodil v roce 1978 a vystudoval divadelní 
vědu na umělecké akademii v Teheránu. Svou uměleckou kariéru zahájil 
jako básník a překladatel a má za sebou publikaci šesti knih. Jeho doku-
mentární snímky byly promítány a získaly ocenění na mnoha národních 
i mezinárodních filmových festivalech. Jeho debut i druhý snímek, Into 
Thin Air a Blames and Flames, měli premiéru na Berlinare (2011 a 2012), 
a k dnešnímu dni byly promítány na témeř třiceti dalších festivalech. Jeho 
třetí snímek, Forget-Me-Not Egg, se poprvé promítal na festivalu v řecké 
Soluni v roce 2013 a odtud putoval na desítky mezinárodních filmových 
přehlídek. Jeho nejnovější film a celovečení dokumentární debut Wedding: A Film (2015) byl po-
prvé uveden v soutěži Next Masters na Mezinárodním festivalu dokumentárních filmů v Lipsku 



27

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

a nyní putuje po světových festivalech. Farzad studuje doktorantský program na Film Factory, 
kterou vede legendární maďarský autor Bela Tarr. Byl také členem mezinárodních porot na ně-
kolika mezinárodních filmových festivalech.

theodora ana mihai
Theodora Ana Mihai se narodila v Rumunsku za vlády Ceausescova re-
žimu. V roce 1989 se připojila k rodičům, kteří již dříve uprchli do Bel-
gie. V průběhu dospívání se zamilovala do kinematografie a následovně 
se vydala do New Yorku, kde studovala film na Sarah Lawrence Cellege. 
Režírovala oceňovaný snímek Waiting for August a nyní spolupracuje 
s mexickým scénáristou Habacucem A. De Rosarion na dvoudílném cyklu 
hybridních filmů: první je věnován dospívání na Mexicko-americké hranici 
a druhý o neuvěřitelné proměně matky z mírumilovné ženy v domácnosti 
v pomstychtivou militantku poté, co její dceru připravil o život drogový 
kartel Zetas.

Kamila Zlatušková
Producentka, dramaturgyně, scenáristka a režisérka, externí pedagožka, 
doktorská studentka a absolventka scenáristiky a dramaturgie na JAMU. 
Tématem její disertační práce je současný autorský dokumentární film. 
Kromě žurnalistiky na Masarykově univerzitě studovala také v rámci sti-
pendia v USA obory Film Studies a Broadcasting. Jako kreativní produ-
centka české televize je podepsána za dokumenty Počátky, K oblakům 
vzhlížíme, Kauza Cervanová a koprodukčními filmy jako Zázrak či Koza.

Jeffrey Bowers
Jeffrey Bowers je Senior Manager pro kurátorství (VOD) na serveru Vi-
meo a je kurátorem VICE Shorts pro společnost VICE media, pro kterou 
píše také sloupek “I‘m Short, Not Stupid” (“Jsem malý, ne pitomý”). V mi-
nulosti Jeffrey působil jako dramaturg na festivalech Tribeca Film Festi-
val, Hamptons Film Festival a Rooftop Films.



28

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

alessandro de rosa
Alessandro de Rosa je skladatel a scénárista. Od roku 2006 pracoval na-
příklad s Jonem Andersonem ze skupiny Yes, a působí jako zvukař pro 
italskou televizní stanici Rai, kde spolupracuje s významnými producen-
ty a umělci jak z Itálie, tak z celého světa. Vystudoval hudební skladbu 
u Borise Poreny a v roce 2011 začal Alessandro studovat na Královské 
konzervatoři v Haagu, kterou dokončil v roce 2014. Prostřednictvím roz-
hovorů píše životopis Ennia Morriconeho, který bude pod názvem Inse-
guendo quel suono - la mia musica, la mia vita vydán v dubnu 2016 na-
kladatelstvím Mondadori. Knihu samotný Morricone již nyní prohlásil za 
nejlepší dílo, jaké o něm kdy bylo napsáno. V současnosti pracuje Alessandro se společnostmi 
Pastelle Music a Pastelle Media jako AR & Talen Manager a skladatel.

eliška Křenková
Herečka studovala taneční konzervatoř Duncan Centre, odkud zamířila na 
Katedru alternativního a loutkového divadla na pražské DAMU. často se 
objevuje v televizních seriálech (Ulice, Vyprávěj, Borgia, Neviditelní, Vraž-
dy v kruhu či nově vznikající Pustina) a filmech (Rafťáci, Parádně pokecal, 
Padesátka a Rodinný film). Věnuje se filmovému herectví a ráda propojuje 
herectví s tancem, což se jí podařilo v poetické nonverbální komedii NOs 
na Divadelním létě pod plzeňským nebem. V současnosti ji můžete vidět 
v představení Podivuhodný případ se psem v divadle Kalich (SKUTR), kde 
alternuje Hanu Vágnerovou, a v Zakázaném uvolnění v divadle A studio 
Rubín.



29

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

festivalové Ceny
Nový organizační tým Finále Plzeň se rozhodl zcela proměnit grafický a vizuální styl festivalu. 
Novou korporátní identitu festivalu připravilo pražské studio Carton Clan, její součástí je také 
logo vyjadřující moderní pojetí ledňáčka, typického festivalového symbolu. Vizuální koncepci 
a znělku pro 29. ročník festivalu s motivem „Domácí práce“ navrhla kreativní skupina Družina 
v čele s režisérem Janem Látalem. Nové grafické pojetí festivalu od Carton Clan i Družiny mají 
oslovit nové, mladé diváky a udržet zájem těch stávajících. Moderní grafické zpracování festi-
valu se má rovněž doplňovat se svěžím pojetím filmové dramaturgie i doprovodného programu 
a dostát letošnímu heslu „festival Finále Plzeň startuje novou éru“.
 
Festival Finále Plzeň odstartoval novou éru novým grafickým a vizuálním stylem. Další novin-
kou je skleněná trofej Zlatého ledňáčka, která je dílem Adély Přibáňové a Víta Zavadila. „Již od 
začátku jsme chtěli zvolit jednoduché a čisté podání celé ceny filmového festivalu. Proto jsme 
se při výběru materiálu rozhodli pro sklo. Samotný festival poukazuje na symboliku ledňáčka, 
jako na létající drahokam, který chce hledat klubající se talenty filmové tvorby. Tento pomyslný 
drahokam jsme ve svém návrhu znázornili i my,“ popisuje sošku Adéla Přibáňová. Umělecká 
cena stojí na lichoběžníkové podstavě a její tvar se směrem vzhůru rozšiřuje. Ve spodní části je 
její povrch barevně upraven s odkazem na barevnost korporátní identity Finále Plzeň. Na horní 
ploše je pak v obrysech naznačeno logo samotného festivalu. “Geometrické tvarosloví ceny po-
eticky odkazuje na cestu úspěchu. Její samotná stavba se od základny rozšiřuje, stejně tak jako 
úspěch a sláva,“ vysvětluje Adéla Přibáňová. Trofeje vyrobila umělecká sklárna Kolektiv Ateliers 
v Novém Boru.

skleněná trofej Zlatého ledňáčka

cena studentské poroty



30

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

statutární ceny  

Zlatý ledňáček
soutěž celovečerních hraných nebo animovaných filmů 

rodinný film – olmo omerzu
Rodinné drama plné vizuální magie, šťastných konců s hlubokou melancholií a nejlepším herec-
kým výkonem desetiletí... v podání psa.

Zlatý ledňáček
soutěž dokumentárních filmů

v paprscích slunce – vitalij manskij
Dokument odvážně ukazuje, co se skrývá pod povrchem, a také odhaluje zadní vrátka do reali-
ty, která je přísně střežena generacemi cenzorů. Filmaři dokázali obrátit překážky ve svůj pro-
spěch a to s citlivostí, elegancí a špetkou humoru i navzdory srdcervoucímu závěru.

Zlatý ledňáček
soutěž televizních a internetových projektů v kategorii  
cyklická tvorba 

mamon – 5. díl – vladimír michálek
Mysteriózní thriller na vysoké úrovni, povýšený ještě o hladinu české politické scény. Příběh nás 
polapil od první scény. Ostře řezaný scénář přinesl nebezpečný příběh finanční korupce.

Zlatý ledňáček
soutěž televizních a internetových projektů v kategorii  
necyklická tvorba 

svatojánský věneček – Jiří strach
V žánru pohádek se velmi těžko hledá způsob, jak sdělit něco nového, avšak tento film nabízí 
překvapivě svěží pohled na tradiční postavy, což je rozhodně nečekané. Směs klasických vtíp-
ků, grotesky a ironie v každé roli dovolila zasmát se i temné stránce. Všechny prvky dohromady 
vytvářejí kontrast k tomu, co se v tomto žánru stalo standardem. 



31

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

nestatutární ceny – studentská porota

Zlatý ledňáček
soutěž celovečerních hraných nebo animovaných filmů 

malý pán – radek Beran
Film si zasloužil cenu za celkovou koherenci snímku – od výpravy, až po výtvarné schéma a hu-
dební podkres a vydařenou interpretaci příběhu.

Zlatý ledňáček
soutěž dokumentárních filmů

nebezpečný svět rajka dolečka – Kristýna Bartošová
Film nenutí diváka do vyhraněné názorové pozice, je velmi poutavě zpracován.

Zlatý ledňáček
soutěž televizních a internetových projektů v kategorii  
cyklická tvorba 

labyrint – 3. díl – Jiří strach
Dílo je nekompromisním a syrovým obrazem mysteriózního kriminálního příběhu. 

Zlatý ledňáček
soutěž televizních a internetových projektů v kategorii  
necyklická tvorba 

true Štúr – michal Baláž, noro držiak
Film inovativně a poutavě zpracovává jednu z významných etap slovenské historie a neopomí-
ná ani edukativní úhel pohledu. 



32

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

Cena film friendly region

filmová kancelář Karlovarského kraje

Kancelář vznikla roku 2013 a je součástí oddělení cestovního ruchu na krajském úřadu. Filma-
řům poskytuje asistenci při natáčení v regionu a zároveň s audiovizuálními projekty pracuje 
i v oblasti marketingu kraje jako turistické destinace.

Zvláštní uznání

Celovečerní porota

domácí péče – slávek horák
Dokonalý protiklad vítěznému filmu. Hluboký tragický příběh, zvládnutý s lehkostí a humorem. 

dokumentární porota

Koudelka fotografuje svatou zemi - gilad Baram
Nádherně umělecky zpracovaný film, který nám zprostředkovává setkání s mistrem a poskytuje 
intimní pohled na jeho kreativní tvorbu.



33

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

slavnostní Ceremoniály

slavnostní zahájení festivalu finále plzeň 2016 - 15. 4. 2016
Velký sál Měšťanské besedy v Plzni

Festival byl zahájen snímkem režiséra Petra Oukropce Ani ve snu!
Mimo promítání v hlavním sále, byl film uveden i v Kinosále pro širokou věřejnost.

slavnostní zakončení festivalu finále plzeň 2016 - 21. 4. 2016
Velký sál Měšťanské besedy v Plzni

Ceremoniál byl vysílán v přímém přenosu na čT Art.
Závěrečným galavečerem provázel Jakub Žáček a skupina Gypsy Spirit Vojty Lavičky.



34

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

KomuniKační Kampaň

Festival finančně podpořili: Hlavní mediální partner: Mediální partner: Partner: Oficiální káva: Oficiální dopravce: Oficiální make up artista : Oficiální sekt:

2 9 .  F I L M OV Ý F E S T I VA L

1 5 .  -  2 1 .  4 .  2 0 1 6

FINALE_BB_5,1x2,4m.indd   1 25.02.16   11:57

Festival finančně podpořili: Hlavní mediální partner: Mediální partner: Partner: Oficiální káva: Oficiální dopravce: Oficiální make up artista : Oficiální sekt:

2 9 .  F I L M OV Ý F E S T I VA L

1 5 .  -  2 1 .  4 .  2 0 1 6

FINALE_BB_5,1x2,4m.indd   2 25.02.16   11:57

2 9.  F I L M OV Ý F E S T I VA L

1 5 .  -  2 1 .  4 . 
2 0 1 6

Festival finančně podpořili: Hlavní mediální partner: Mediální partner: Partner: Oficiální káva: Oficiální dopravce: Oficiální make up artista : Oficiální sekt:

FINALE CLV.indd   3 25.02.16   12:01

explikace klíčového vizuálu
Téma domácí práce má dvě významové roviny. Za prvé slovo domácí odkazuje na českou, potaž-
mo slovenskou tvorbu. Festival Finále Plzeň je přehledem všeho, co bylo za poslední rok u nás 
natočeno. Za druhé pak odkazuje na specifické podmínky vzniku českého filmu. Omezené pro-
středky na výrobu jsou často vyváženy osobním zápalem a řemeslnou zručností. V přeneseném 
slova smyslu se pro nás pak česká filmová tvorba může stát jednou z domácích činností, stejně 
jako háčkování.

Vizuální podoba konceptu kombinuje klasické domácí práce s českou filmovou domácí prací 
v podobě předmětů filmové techniky, jež jsou ručně obháčkovány barevnými vlákny. Vznikají tak 
hybridní objekty, které v sobě spojují intimní atmosféru domova s technicistní formou filmové 
techniky.

Hlavní vizuál festivalu pro rok 2016 je založen na fotografiích opletené filmové techniky. Jednot-
livé předměty budou zachyceny samostatně na bílém pozadí a doplněné typografií. Oplétání, 
jeho barevnost a výrazná textura budou symbolem shrnujícím všechny představy, které se za 
festivalem Finále Plzeň skrývají. Jsou vizuálně výrazné a nezaměnitelné. 



35

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

1. venkovní reklama

1. 1. Billboardy a Bigboardy
termín: 1. 3. - 30. 4. 2016



36

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

1. 2.  outbennery
termín: 1. 3. - 30. 4. 2016



37

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

1. 3. Clv
termín: 1. 3. - 30. 4. 2016

Strana 2/4

Datum: 9. 3. 2016

Kampaň: Finále Plzeň 2016Kampaň: Finále Plzeň 2016Kampaň: Finále Plzeň 2016Kampaň: Finále Plzeň 2016
Klient: Film Servis Plzeň s.r.o.Klient: Film Servis Plzeň s.r.o.Klient: Film Servis Plzeň s.r.o.Klient: Film Servis Plzeň s.r.o.

Inzerent: 17010209Inzerent: 17010209Inzerent: 17010209Inzerent: 17010209

Produkt:Produkt:Produkt:Produkt:

Číslo plochy: 21722Číslo plochy: 21722Číslo plochy: 21722Číslo plochy: 21722

Umístění: Plzeň, Rokycanská ul./Baumax

Termín: 01.03.2016  28.03.2016

Motiv: Finále Plzeň 2016

Datum výlepu: 7. 3. 2016 11h

Číslo plochy: 22492Číslo plochy: 22492Číslo plochy: 22492Číslo plochy: 22492

Umístění: Plzeň, Americká ul./Prokopova

Termín: 01.03.2016  28.03.2016

Motiv: Finále Plzeň 2016

Datum výlepu: 7. 3. 2016 11h

Číslo plochy: 22532Číslo plochy: 22532Číslo plochy: 22532Číslo plochy: 22532

Umístění: Plzeň, Kopeckého sady/Františkánská

Termín: 01.03.2016  28.03.2016

Motiv: Finále Plzeň 2016

Datum výlepu: 7. 3. 2016 12h

Číslo plochy: 22602Číslo plochy: 22602Číslo plochy: 22602Číslo plochy: 22602

Umístění: Plzeň, Smetanovy sady/divadlo

Termín: 01.03.2016  28.03.2016

Motiv: Finále Plzeň 2016

Datum výlepu: 7. 3. 2016 12h



38

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

1. 4. velkoformátové bannery
termín: 1. 3. - 30. 4. 2016

1 5 . – 2 1 .  4 .  2 0 1 6

w w w. f e s t i v a l f i n a l e . c z

F e s t i v a l  f i n a n č n ě  p o d p o ř i l i : H l a v n í  m e d i á l n í  p a r t n e r :

2 9 .  F I L M OV Ý F E S T I VA L

FINALE_PLACHTA_4x8m_FAMU.indd   1 17/03/16   16:03



39

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

1. 5. one vision - eco City taxi
termín: 1. 3. - 30. 4. 2016



40

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

1. 6. vlajky v ulicích centra města plzně
termín: 1. 4. - 30. 4. 2016

filmový
festival



41

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

1. 7. horizont media v plzni
termín: 10. 4. - 31. 4. 2016



42

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

1. 8. - virální komunikace v centru města plzně - opletený strom
termín: 10. 4. - 31. 5. 2016



43

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

2. tv a rádio reklama

3. inzerce v tištěných mediích

2. 1. tv spot 
termín: únor 2016 a duben 2016

3. 1. speciální příloha mf dnes  
region Západní čechy a střední čechy

2. 2. radio spot na radio Wave a Kiss proton
termín:  duben 2016

A) česká televize - celoplošné vysílání
B) TV  Očko - celloplošné vysílání
C) TV Zak - region Plzeňský a Karlovarský kraj

TV spot je součástí přílohy této závěrečné zprávy



44

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

3. 2.  inzerce v magazínu plzeňský kraj

3. 3. inzerce v časopsiu marianne



45

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

3. 4. inzerce v časopisu týden

3. 5.  inzerce v časopisu echo



46

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

3. 6. inzerce v časopisu žurnál

3. 7. speciální vklad programu v časopisu žurnál

V  dubnu 2016 vyšel v časopise Žurnál kompletní program festivalu.
Program bylo možno z časopisu vyjmout.



47

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

4. digitální media

4. 1. oficiální webová prezentace finále plzeň 2016

Webové stránky festival využíval jako hlavní digitální komunikančí kanál.
Na webu návštěvník získal kompletní iformace o festivalu vč. prodeje vstupenek on-line  
a samozřejmě i inforamci, kdo festival podporuje.

Návštěvnost webu v měsíci dubnu byla přes 45tis. uživatelů internetu.



48

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

4. 2. sociální sítě - facebbok, twitter a youtube

4. 3. inzerce v digigálních mediích
www. marianne.cz, www.csfd.cz, www.echo24.cz, www.plzen.eu, www.goout.cz



49

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

5. reklamní předměty

Festival Finále Plzeň využíval reklamní předměty jako ambientní medium při propagaci festivalu. 
Kromě tradičních triček producenti festival propagovali pomocí - netradičních tašek, versatilek, 
tesařských tužek, sešitů či hrnků na kávu s sebou - vše s motivem Domácí práce.



50

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

6. festivalové tiskoviny

Katalog je nedílnou součástí této Hodnotící zprávy.

Industry guide je nedílnou součástí této Hodnotící zprávy.

2 9.  F I L M OV Ý F E S T I VA L

K a t a l o g 
C a t a l o g u e

F
in

á
le

 P
lz

e
ň

 |
 K

a
ta

lo
g

 |
 C

a
ta

lo
g

u
e

 |
 2

0
16

fest ival  f inančně podpoři l i :

h lavní  mediální 
partner:

FINALE_katalog_cover.indd   1 04.04.2016   12:37:50

2 9.  F I L M OV Ý F E S T I VA L

I n d u s t r y 
G u i d e

FINALE_industry_guide_cover.indd   1 01/04/2016   17:37:31

festival  f inančně podpoři l i :

h lavní  mediální 
partner: partneři  industry days:

FINALE_industry_guide_cover.indd   2 01/04/2016   17:37:35

6. 1. Katalog

6. 2. industry guide



51

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

6. 3. program

6. 4. festivalové noviny

6. 5. pozvánky na slavnostní zahajovací a zakončovací ceremoniál

2 9 t h F I L M  F E S T I VA L

A p r i l  1 5 – 2 1 ,  2 0 1 6P r o g r a m

FINALE_EN_program_DL.indd   1 07.04.2016   8:27:25

Měšťanská beseda  Big Hall Měšťanská beseda Small Hall Měšťanská beseda Cinema Měšťanská beseda JoNáš DEPO2015 Klempírna

Program |  Sunday,  Apri l  17 Change of program reserved.

11:30 am
Eva Nová
MC 106 min

2:00 pm
Home care
MC 92 min

4:30 pm How the Poets are 
Waiting for a Miracle 
RW 106 min

9:30 pm
I, Olga Hepnarova
RW 105 min

7:00 pm
Family Film
MC 95 min

10:00 am
Fateful Moment
NET 86 min

10:00 am
The Secret of Johanna
TVC 85 min

12:00 am
Road-Movie
NET  88 min

2:00 pm
Journey to Rome
NET  100 min

5:00 pm
Dominik Landsman 
Reading 60 min

8:00 pm
The Dust
NET 98 min

10:00 pm
Laputa
NET  93 min

12:00 am
Little Man
MC 83 min

2:00 pm
Climbing Higher
DD 100 min

4:30 pm
Idyll
ZOOM 83 min

9:30 pm
Gangster Ka: African
MC (crime) 98 min

7:00 pm
Gangster Ka
NET (crime) 97 min

12:00 am
The Midsummer Wreath
TVC 97 min

2:00 pm
Doomed Beauty
RW 90 min

6:00 pm
Police Modrava, ep. 2
TVC (crime) 54 min

8:00 pm
Every Million Counts
FC 70 min

10:00 pm
Mamon, ep. 3, 4
HBO (crime) 120 min

4:00 pm
Doctor Martin, ep. 9
TVC 52 min

10:00 am
Amerika
DC 70 min

12:00 am
Waiting Room
DC 72 min

2:00 pm
Under the Sun
DC 105 min

6:00 pm 
Mallory 
DC 101 min

8:00 pm Through the Eyes 
of a Photographer
DC 81 min

10:00 pm 
Czech Way 

DD 95 min

4:00 pm
Brother Karel
RW 90 min

GER

GER

GER

FINALE_EN_program_DL.indd   6 07.04.2016   8:27:30

2 9.  F I L M OV Ý F E S T I VA L

Slavností zahájení 
15. dubna 2016 od 19:00
ve Velkém sále Měšťanské besedy v Plzni

V rámci zahajovacího večera uvidíte předpremiéru filmu 
Ani ve snu! režiséra Petra Oukropce.
Po skončení snímku si Vás dovoluji pozvat na slavnostní 
recepci v prostorách Měšťanské besedy.

Eva Veruňková Košařová
ředitelka festivalu

Dress code: creative black tie

Finale_pozvanka_zahajeni_neadresna.indd   1 06.04.2016   13:00:37

2 9.  F I L M OV Ý F E S T I VA L

Slavností zakončení
21. dubna 2016 od 19:45 hodin
ve Velkém sále Měšťanské besedy v Plzni

Večerem Vás provede moderátor Jakub Žáček a skupina 
Vojty Lavičky.
Slavnostní zakončení bude vysílané v přímém přenosu 
na ČT art.
Po skončení galavečera si Vás dovoluji pozvat na 
slavnostní recepci v prostorách Měšťanské besedy.

Eva Veruňková Košařová
ředitelka festivalu

Dress code: creative black tie

Finale_pozvanka_zakonceni_neadresna.indd   1 12.04.2016   9:45:34

FILMNEWEUROPE.COM

Mediální partneři:

Festival finančně podpořili:

Hlavní mediální partner:

Oficiální dopravce festivalu:

Oficiální právní partner:

Oficiální taxi festivalu: Oficiální káva festivalu:

®

Festival podpořili:

Printed by Dragonprint

Oficiální sekt festivalu: Oficiální pojišťovna festivalu:

Oficiální make-up artista a partner sekce Krása na export:

Finale_pozvanka_zahajeni_neadresna.indd   2 06.04.2016   13:00:40

FILMNEWEUROPE.COM

Mediální partneři:

Festival finančně podpořili:

Hlavní mediální partner:

Oficiální dopravce festivalu: Výrobu festivalových cen 
finančně podpořila:

Oficiální právní partner:

Oficiální káva festivalu:

Festival podpořili:

Printed by Dragonprint

Vstupem do budovy Měšťanské besedy poskytujete České televizi a společnosti Film 
Servis Plzeň s.r.o. svolení k zaznamenání své osoby a všech svých projevů učiněných během 
slavnostního zakončení Finále Plzeň na zvukově obrazový záznam a svolení k užití takového 
záznamu všemi způsoby.
Vzhledem k tomu, že slavnostní zakončení festivalu je vysíláno přímým přenosem na programu 
ČT art, zavazujete se současně vstupem do budovy Měšťanské besedy během celého večera 
jakýmkoli způsobem neporušovat zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání 
č. 213/2001 Sb., zákon o regulaci reklamy č 40/1995 Sb. a zákon o České televizi č. 483/1991 
Sb.  V případě jakéhokoli porušení tohoto závazku odpovídáte v plném rozsahu společnosti 
Film Servis Plzeň s.r.o. a České televizi za způsobenou újmu.

Oficiální sekt festivalu: Oficiální pojišťovna festivalu:

Oficiální make-up artista a partner sekce Krása na export:

Finale_pozvanka_zakonceni_neadresna.indd   2 12.04.2016   9:45:38

2. ČÍSLO / 16. 4. 2016 FESTIVALOVÝ DENÍK WWW.FESTIVALFINALE.CZ 2. ČÍSLO / 16. 4. 2016 FESTIVALOVÝ DENÍK WWW.FESTIVALFINALE.CZ

ROZHOVOR S FESTIVALOVÝM  
POROTCEM JUANEM TORRESEM: 

“ČEŠI JSOU SKVĚLÍ, JEJICH FILMY 
ALE NENÍ SNADNÉ VYVÁŽET.”

INTERVIEW WITH FESTIVAL JUDGE 
JUAN TORRES: “CZECH PEOPLE ARE 

GREAT BUT IT IS NOT EASY TO  
EXPORT CZECH CINEMA.”

Juan Torres je ředitelem oddělení meziná-

rodního nákupu a akvizic společnosti LA-

TIDO FILMS v Madridu. Přečtěte si o jeho 

oblíbených žánrech a o tom, jakou má zku-

šenost s českými filmy.

Latido films do svého katalogu vybírá 
pouze 15 filmů ročně. Jaká kritéria musí 
film naplňovat, aby vás zaujal? 
Vždy se v něm snažíme hledat “prodejní 

hodnotu” – známé herce, slavného režisé-

ra, silnou zápletku, příběh vztahující se ně-

jak k současným problémům, podobnost 

filmu s jinými úspěšnými filmy. Pokud náš 

tým věří, že se nám dostal do rukou dobrý 

film, tak do toho jdeme. Krása a složitost 

tohoto podnikání spočívá v tom, že krité-

ria zůstanou vždy subjektivní. Koneckonců 

mluvíme o umění. 

Specializujete se na širokou základnu di-
váků – Španělsko a Latinskou Ameriku. 
Existují nějaké významné rozdíly mezi pu-
blikem z různých latinskoamerických zemí 
a Španělskem? 
Získáváme filmy především z Latinské 

Ameriky a Španělska a ty se snažíme ex-

portovat do celého světa, což zahrnuje 

i dvě výše zmíněná teritoria. Je to trochu 

paradox, ale ve Španělsku je pro nás pro-

dej filmů problematický. Ta země je v krizi 

a nezávislé snímky vznikají s velkými obtí-

žemi.  Mnohem lépe se nám vyváží do USA 

nebo Korey. Latinská Amerika je pro nás 

mnohem dynamičtější. Je pro nás jedno-

duší exportovat latinskoamerické filmy do 

různých zemí v rámci jednoho kontinentu 

- přece jen jde o více než 500 milionů lidí, 

kteří mluví stejnou řečí a sdílí podobnou 

kulturu.

Na jaké žánry se soustředíte jako ředitel 
nákupu a které máte rád jako divák? Liší 
se nějak profesionální nákupčí filmů Juan 
od Juana, který sleduje film doma v po-
hodlí svého gauče? 

Pracoval jsem mnoho let v oboru nezá-

vislých filmů a proto jsem viděl mnoho 

dramat. Nic proti tomuto žánru nemám, 

ale momentálně si opravdu užívám dobré 

komedie. Ty jsou  stále velkou vzácností. 

Když přijde na dobrou komedii, Juan-pro-

fesionál a Juan-běžný divák spolu zcela 

souhlasí. 

Nakupujete a distribujete také české fil-
my? Pokud ano, jak jsou přijímány španěl-
ským a latinoamerickým publikem?
Máme v portfoliu několik českých filmů. 

Obecně jsme velmi vděční za zážitky pra-

menící ze spolupráce s autory. Češi jsou 

skvělí! Nicméně není snadné vaše filmy 

vyvážet. Momentálně nám udělalo velkou 

radost, že jedna z velkých společností pro-

jevila zájem o licenci našeho filmu Líbánky 

od Jana Hřebejka. I to je naší prací, pomo-

ci otevírat nové cesty ke zviditelnění kine-

matografií z různých zemí. 

Tématem letošního ročníku festivalu Fi-
nále Plzeň je krimi. Jaké jsou Vaše oblíbe-
né krimi seriály či filmy?
To jste se mě zeptala na něco vážně těž-

kého! Existuje tolik skvělých krimi filmů. 

Povím Vám ale jeden, který má daleko 

k notoricky známým mistrovským dílům. 

Jedním z důvodů, proč pracuji pro společ-

nost Latido Films, je čisté krimi Tajemství 

jejich očí Juana Josého Campanelly. Získal 

Oskara v roce 2010 v kategorii Nejlepší za-

hraniční snímek. Když jsem ten film zhlédl, 

řekl jsem si, že by bylo skvělé být nějakým 

způsobem součástí takové nádherné lek-

ce kinematografie. 

Juan Torres is currently Head of Interna-

tional Sales and Acquisitions in LATIDO 

FILMS, Madrid based agency. Find out 

about his favorite genres and what is his 

experience with Czech films.

Latido films only picks 15 films for their 

www.festivalfinale.cz

catalogue per year. What are the criteria 
that the film must fulfill for you to get in-
terested in it?
We always try to look for “sales points” – 

a well know cast, a recognized director, 

a strong plot, a current issue story, similar-

ities with other successful films etc. When 

our team believes that we have a good 

film in our hands, we go for it. The beauty 

and difficulty of this business is that the 

criteria remain always subjective - be-

cause anyway we are speaking about art.

You specialize in a very wide territory of 
viewers – Spain and Latin America. Are 
there significant differences between the 
audiences from different Latin American 
countries and Spain?
We acquire films especially from Latin 

America and Spain but we try to export 

them all over the world, those two ter-

ritories included. It is a paradox, but in 

Spain it’s quite difficult to sell our films. It 

is a country still in crisis, where independ-

ent cinema struggles to be released. We 

export much better to USA or Korea. Lat-

in America is more dynamic for us. More 

than 500 million people speaking the 

same language and sharing a similar cul-

ture make it easier exporting Latin cinema 

to other countries of the continent.

Which genres do you focus at as a sa-
les agent and which do you prefer as 
a viewer? Is there a difference between 
Juan the professional and Juan who 

watches a movie at home on his sofa?
Working all these years with independ-

ent cinema made me watch lots of dra-

mas. I have nothing against this genre, 

but I currently appreciate a good comedy 

a lot. It is still something very rare. In front 

of a good comedy Juan the professional 

and Juan the simple viewer, agree. 

Do you buy and distribute Czech films? 
If so, how are they accepted by Spanish 
and Latin-American audiences?
We have a couple of Czech films. In gen-

eral, we are very happy with the experi-

ence. We had great connection with the 

authors. Czech people are great! However, 

is not easy to export this cinema. We are 

very pleased though that a great compa-

ny in Latin America is about to license our 

film Líbánky by Jan Hřebejk. This is our 

job also, helping to open new roads to the 

visibility of the different cinemas.

 

The theme of this year’s Finale Plzen fes-
tival is crime. Do you have any favorite 
crime TV series or movies?
There are many wonderful crime films. 

I will tell you one far from the well-known 

masterpieces. One of the reasons why I’m 

working in this company is a pure crime 

film: The Secret In Their Eyes by Juan José 

Campanella, it won an Oscar as the Best 

Foreign film in 2010. When I saw that film, 

I told myself that it would be great to be 

involved somehow with such a wonderful 

cinema lesson.

Jedním z letošních festivalových partnerů 

je nově i Lékařská fakulta v Plzni. Finále za-

číná spolupracovat se studenty a lékařská 

fakulta zase zaštítila projekci snímku Jak 

básníci čekají na zázrak. Při této příležitos-

ti jsme vyzpovídali děkana LF UK v Plzni, 

prof. MUDr. Borise Kreuzberga, CSc.

Jak podle vás lékaři hodnotí snímky z me-
dicínského prostředí?
Některé filmy jsou lepší, některé horší. Ty 

filmy, které řeší spíše etickou a filosofic-

kou stránku lékařského poslání jistě patří 

k těm lepším (např. Bílá nemoc). Ty filmy, 

které obsahují více technickou stránku lé-

kařského povolání a medicíny vůbec bý-

vají často trochu legrační. Jako radiolog se 

například musím smát, když si herci – lé-

kaři prohlížejí rentgenové snímky proti zdi 

a ještě vzhůru nohama. To se v  seriálech 

z lékařského prostředí objevuje často.     

Platí to i o dokumentech z oblasti medi-
cíny? 
Tyto filmy natáčejí většinou specializova-

ní dokumentaristi, kteří si výše zmiňované 

chyby nemohou dovolit. Každý z nich je 

nějakým způsobem velmi hluboce zano-

řen do odborné problematiky. Na druhé 

straně musí být tyto dokumenty do jisté 

míry populárně naučné tak, aby poskytly 

informace i laickému divákovi.  

Existuje nějaký dokument, který byste 
doporučil svým studentům?
Takových filmů z české produkce je řada, 

sám si ale vzpomínám, že kdysi v televizi 

promítali francouzský seriál o putování 

lidským tělem, který velmi názorně ukazo-

val taje lidského těla. Takový dokument je 

velmi vhodný např. pro gymnazisty, kteří 

chtějí studovat medicínu, nebo pro začí-

nající mediky, ale zajímavý je i pro již ho-

tové lékaře.     

Myslíte si, že například televizní seriály 
mohou ovlivnit přístup pacientů k lékaři?
Ano, mohou. Dnes existuje jen málo tele-

vizních seriálů, které se obejdou bez účasti 

lékařů a nemocnic. Některé často jako kli-

šé ukazují „přetíženost lékaře“, který tráví 

noční službu s oblíbenou sestřičkou, občas 

si zaskočí zaoperovat a pak se vrací k pří-

jemnější činnosti. To se pak nelze divit, že 

si někteří občané myslí, na co si ti lékaři 

stěžují, když mají tak zajímavé a příjemné 

povolání. Na druhé straně i seriály mohou 

ukazovat těžké a odpovědné povolání lé-

kaře v realistickém pojetí. 

Jaké filmy se líbí Vám? Najdete si čas zajít 
do kina?
Do kina chodím od malička rád a relativ-

ně často. Mám rád filmy s jistou dávkou 

fantazie, které mě dokáží přivést na jiné 

myšlenky. Kdysi mi otec vyčítavě říkal, že 

mám rád všechno nereálné, a to mi vedle 

mého reálného života vydrželo. Mám rád 

dobře udělané historické filmy i výborné 

sci-fi. V poslední době se mi nejvíce líbil 

film Marťan s Mattem Daemonem a Spiel-

bergův Most špionů s Tomem Hanksem.   

Co Vás zaujalo v letošním festivalovém 
programu?
Přijdu se samozřejmě podívat na film Jak 

básníci čekají na zázrak. Celá „básnická 

sága“ je velmi zdařilým ztvárněním vývoje 

českého zdravotnictví a zejména duše lé-

kaře. Snad k tomu přispívá i fakt, že Pavel 

Kříž je vystudovaným psychoterapeutem. 

Mám tyto filmy rád i pro jejich poetiku. 

Také bych jako milovník historie a člen 

Univerzity Karlovy, která slaví 700. naro-

zení císaře Karla IV., rád zhlédl film Cesta 

do Říma.  Svojí noir pochmurnou atmosfé-

rou mne láká i film Já, Olga Hepnarová.

NA FILM S PROF. MUDR. BORISEM KREUZBERGEM, CSC.,  
DĚKANEM LF UK V PLZNI

Upomínkové předměty

Festival Finále prošel velkým omla-

zením a změnou image. Nové logo, 

vizuální styl i finálové barvy najde-

te i na upomínkových předmětech. 

Finále si tak můžete užít v tričku 

s ledňáčkem, s originálními náušni-

cemi a broží nebo sešitem ve čty-

řech barevných provedeních, který 

schováte do plátěné tašky i s tuž-

kami a verzatilkami.

5. ČÍSLO / 19. 4. 2016 FESTIVALOVÝ DENÍK WWW.FESTIVALFINALE.CZ 5. ČÍSLO / 19. 4. 2016 FESTIVALOVÝ DENÍK WWW.FESTIVALFINALE.CZ

FESTIVALOVÁ POROTKYNĚ  
TEODORA ANA MIHAI: „NIKDY JSEM 

NEMĚLA RÁDA  ŠKATULKOVÁNÍ
FESTIVAL JUDGE  

TEODORA ANA MIHAI: „I HAVE  
ALWAYS BEEN A PERSON WHO  

DOESN’T LIKE LABELS“
Ve svém filmu „Čekání na srpen“ jste se 
inspirovala vlastním dětstvím, když jste 
našla podobnou situaci v současném Ru-
munsku.
Ano, moji rodiče opustili Rumunsko v době 

komunismu a nemohli mě vzít s sebou. 

Jako jedináček jsem byla v očích tajné po-

licie zárukou, že se vrátí zpátky. Rodičům 

trvalo rok, než se jim podařilo mě dostat 

ze země do Belgie, kde jsem obdržela poli-

tický azyl. O 25 let později se historie opa-

kuje. Rozdíl je v tom, že lidé nyní odcházejí 

z Rumunska z ekonomických, nikoli poli-

tických důvodů. Rodiče pak posílají pení-

ze těm, které nechali doma. V některých 

případech – jako je ten, zobrazený v mém 

filmu „Čekání na srpen“  - děti zůstanou 

doma úplně samy.

 

Připravujete dva hybridní filmy s mexic-
kým scenáristou Habacucem A. De Rosa-
rio. Co je to hybridní film?
Hybridní film je kombinací hraného a do-

kumentárního. Vždycky jsem byla rebel-

kou a nesnášela škatulkování. Nevěřím 

v dělení na „fikci“ a „dokument“, věřím ve 

film! Autor by měl použít jakýkoli žánr, kte-

rý funguje pro výpověď jeho konkrétního 

příběhu. Funguje to, pokud vypráví příběh 

s empatií a dokáže zaujmout publikum.

Oba filmy, na kterých právě pracuji, jsou 

propojené.

 

Co je spojuje ?
Kontext násilí prosakujícího do běžného 

života lidí ze severního Mexika. Nahlížíme 

tento kontext ze dvou rozdílných perspek-

tiv: První je příběhem rodiče, který ztratil 

své dítě a druhou perspektiva dětí, které 

přišly o své rodiče. V obou příbězích se 

snaží protagonisté přijít na to, jak se v ži-

votě přenést přes takovou ztrátu, jak jít 

dál. Pro matku to může v jistém smyslu 

být snazší než pro ty dva sirotky. Ti jsou 

právě v pubertě, ztratili rodičovské vzory 

a žijí v prostředí, ve kterém hrozí, že je ně-

kdo naláká do členství v kartelu.

 

Jak jste potkala svého spoluautora Haba-
cuca Antonia De Rosario?
V Belgii přes společné přátele. Zatímco 

jsem pracovala na „Čekání na srpen“,  byla 

jsem ve městě Reynosa v Tamaulipas, se-

verním Mexiku. Místní nám říkali, abychom 

po sedmé večerní nevycházeli z domu. 

Přimělo mě to k zamyšlení: píšui film o do-

spívání v nelehké situaci v Rumunsku, jak 

by to fungovalo tady? To byl první impuls. 

Nesmírně mě jako autorku zajímá období 

adolescence, kdy se člověk mění a klade 

si hodně otázek. De Rosario je spisova-

tel, který se v Reynose narodil. Zná místní 

prostředí velmi dobře a jeho poslední ro-

mán se zabývá právě tématikou násilí v ži-

votě běžných lidí.

 

Proč si vybíráte taková složitá témata?
Je složité pojmenovat, odkud se bere in-

spirace. Zajímají mě portréty běžných lidí 

v nezvyklých situacích, kteří si nějakým 

způsobem najdou svou cestu, a proto 

o tom točím. To, co ve vás po sledování 

takových filmů nakonec zůstane, je po-

cit, že najít cestu ven je možné, že se to 

dá zvládnout. V „Čekání na srpen“ jsem se 

chtěla soustředit na odvahu těch dětí a je-

jich sourozeneckou soudržnost, spíše než 

na tragický aspekt jejich situace.

In your film „Waiting for August“ you in-
spired by your own childhood when fin-
ding a similar situation happening in mo-
dern Romania.
Yes, my parents fled Romania because of 

the communist regime and they couldn’t 

take me with them. I was the only child 

and a proof that they are coming back – 

for the secret services. It took my parents 

one year to get me out of the country to 

Belgium, where I received political asy-

lum. 25 years later, history repeats itself. 

Now, people are not fleeing for political 

reasons but for economical ones. Parents 

are sending money to people who stay 

behind. In some cases – like the case I am 

portraying in „Waiting for August“ – chil-

www.festivalfinale.cz

dren are left by themselves.

You are now preparing two hybrid films 
with Mexican screenwriter Habacuc An-
tonio De Rosario. What is a hybrid film?
Hybrid film is a mix between fiction and 

documentary. I have always been a rebel, 

I don’t like labels. I don’t believe in „fiction“ 

and „documentary“, I believe in „cinema“. 

Whatever genre works to tell a specif-

ic story, an author should be using it. As 

long as you tell the story empathically 

and reach the audience. Both movies I am 

working on have a link between them.

 

What links your two hybrid films to-
gether?
The same context of violence seeping into 

people’s everyday lives in North Mexico, 

told from two different perpectives: One of 

a parent who lost their child, the other of 

two children who have lost their parents. 

The films examine how these two can fig-

ure out a future for themselves after such 

loss. For the mother it might be easier to 

imagine, for the children it is quite chal-

lenging. They are in puberty, their author-

ity figure is gone and they are living in the 

environment where they can be lured into 

the cartel.

 

How did you meet Habacuc Antonio De 
Rosario?
In Belgium through common friends. 

While developing Waiting for August, 

I was staying in Reynosa, Tamaulipas in 

North Mexico. People were telling us not 

to leave the house after 7pm. I was think-

ing: I am writing about growing up in the 

difficult context in Romania but how does 

it work here? That was the spark. I am 

very interested in adolescence, it is a pe-

riod of transformation in one’s life, full of 

questioning. De Rosario is a novelist who 

was born in Reynosa. He knows this re-

gion very well and his most recent novel 

reflects on this theme of violence in nor-

mal people’s lives. 

 

Why do you choose such difficult topics?
It is difficult to say where inspiration 

comes from. I am interested in portraying 

normal people in extraordinary situations, 

who somehow find their way. In the end, 

what prevails it’s a sense of „It’s possible, 

you will manage!“ In „Waiting for August“ 

I wanted to focus on the courage of these 

children, the „clan“ feeling between sib-

lings rather than the tragedy of their sit-

uation.

NEČEKEJTE  
NA TITULKY!
TO SPRÁVNÉ  

POJIŠTĚNÍ MŮŽETE 
MÍT IHNED

KOMPLEXNÍ POJIŠTĚNÍ
PRO VŠECHNY
ŽIVOTNÍ SITUACE

www.pvzp.czinfo@pvzp.cz (+420) 233 006 311www.facebook.com/RiskujteJenZazitky.PVZP Chráníme to nejcennější

CESTOVNÍ
POJIŠTĚNÍ

ZDRAVOTNÍ
POJIŠTĚNÍ CIZINCŮ

POJIŠTĚNÍ MAJETKU
A ODPOVĚDNOSTI

ÚRAZOVÉ
POJIŠTĚNÍ PRO
DOSPĚLÉ I DĚTI

POJIŠTĚNÍ BĚŽNÉ
OBČANSKÉ
ODPOVĚDNOSTI

POJIŠTĚNÍ MAJETKU
A ODPOVĚDNOSTI  
PRO FIRMY A PODNIKATELE

www.pmdp.cz

CO DOSTANETE  ZA

11 Kč?*
CELÝ DEN
PO PLZNI
KŘÍŽEM
KRÁŽEM.

16. DŮVOD

DENNĚ

Pokud si koupíte roční předplatné, 
zaplatíte v případě plnocenného 
předplatného za dopravu jen 11 Kč 
denně. Studenti od 15 do 26 let 
zaplatí něco málo přes 5 Kč za den
a děti od 6 do 15 let cca 4 Kč za den.

Důvodů, proč využívat MHD je mnoho.
Najděte si i vy důvod, proč jezdit s námi!

www.pmdp.cz

www.vodarna.cz

Váš poskytovatel
vodohospodářských služeb

6. ČÍSLO / 20. 4. 2016 FESTIVALOVÝ DENÍK WWW.FESTIVALFINALE.CZ 6. ČÍSLO / 20. 4. 2016 FESTIVALOVÝ DENÍK WWW.FESTIVALFINALE.CZ

realizaci snímku budou amatérským tvůr-

cům svými zkušenostmi a radami asistovat 

renomovaní čeští dokumentaristé a filmaři.

 

On Thursday, My Street Films project will 

present its work to the visitors of Finale 

Plzen. The project was created through 

documentary film website dafilms.cz and 

its’ pilot year focused on the streets of 

Prague. More than 120 films tried to cap-

ture the atmosphere and stories of those 

streets and put together, they created the 

very first film map of the Czech metrop-

olis. My Street Films then ventured out-

side of Prague to discover the street life 

of other Czech cities and this year marks 

the second joint project with Finale Plzen. 

Students of three Pilsen-based secondary 

schools worked on a joint short documen-

tary “Pilsen Through My Eyes”, which will 

be screened in Měšťanská besedaas an 

opening film. If such an idea inspires you, 

don’t hesitate and become a part of My 

Street Films project. You can submit your 

film vision in not more than 300 words to 

the organizers by 25th April and the best 

five stories will get an award. The result-

ing films will be then made in cooperation 

with well-known Czech document and fic-

tion filmmakers, who will advise the cre-

ators.

AUTORKY STUDENSKÝCH CEN  
AUTHORS OF STUDENT AWARDS 

Festival Finále Plzeň každý rok uděluje cel-

kem devět cen, čtyři statutární a pět ne-

statutárních, studentských cen. Statutární 

cena, skleněná trofej Zlatého ledňáčka, je 

dílem Adély Přibáňové a Víta Zavadila, kte-

ří podle svých slov od začátku chtěli zvolit 

jednoduché a čisté podání celé ceny filmo-

vého festivalu. Proto se při výběru mate-

riálu rozhodli pro sklo. Jednoduchost zvo-

lily i autorky studentských cen, studentky 

druhého a třetího Střední odborné školy 

obchodu, užitého umění a designu Neru-

dovka. Tereza Machů a Karla Voláková.

Z čeho jsou vaše ceny vyrobené, čím jste 
se nechaly inspirovat?
Tereza: Cenu inspirovanou ledňáčkem 

jsem vyrobila z oceli a dubového dřeva. 

Ledňáček má dřevěná křídla, má zobáček 

nahoru i dolů a také se může kolíbat ze 

strany na stranu. 

Karla: Můj ledňáček je vyrobený z tope-

nářských trubek, jsou oškrabané a nastří-

kané, aby nezrezly. Tělo i hlavička ledňáčka 

jsou spojené jen magnetem.

Inspirovali jste se nějakou filmovou ce-
nou? Oscarem, Českým lvem?
Tereza: Dívala jsem se na ceny z Finá-

le z minulých let, byly hodně zdobné a já 

mám ráda jednoduchost, takže jsem se 

spíše neinspirovala.

Karla: Já jsem se na žádné ceny nedíva-

la, jen jsem přemýšlela, co by se hodilo 

k tématu. Pak jsem se podívala na ceny 

letošního finále a viděla jsem skleněného 

ledňáčka (Adély Přibáňové a Víta Zava-

dila, pozn. Red.). Chtěla jsem udělat něco 

radikálního, tvrdého, co by mohlo to sklo 

rozbít!=)

Máte nějaké tipy na vítěze ceny?
Tereza: Já žádný tip nemám, na první film 

jdu až dnes večer, a bude to Čistič. Hodně 

mě ten film zaujal.

Karla: Já taky nemám žádný tip, všechny 

filmy zní hrozně dobře. Myslím, že si na Fi-

nále každý vybere.

Finále Plzeň Film Festival is giving out nine 

awards every year – four statutory ones 

and five non-statutory student awards. 

Statutary award, a glass trophy of the 

Golden Kingfisher was made by Adéla 

Přibáňová a Vít Zavadil. The duo says that 

they wanted to find a simple and pure form 

of the festival award.  This is why they have 

chosen glass. Two young ladies, authors 

of the student awards, chose simplicity as 

well. Tereza Machů and Karla Voláková are 

of a secondary school of business, applied 

arts and desing „Nerudovka“. 

What are your trophies made of? What 
was your inspiration?
Tereza: My award inspired by kingfisher is 

made of steel and oak wood. Kingfisher 

has wooden wings and can rock from side 

to side. 

Karla: My kingfisher is made out of heat-

ing pipes. I scrapped them off and applied 

a layer to make them rust-free. The body 

and head of kingfisher are connected by 

a magnet. 

Did you inspire by any other film trophy? 
Oscar, Czech lion? 
Tereza: I looked at the old Finále trophies 

and they seemed too decorated. I like 

simplicity so I did not inspire by them. 

Karla: I was just wondering what would 

be appropriate for this theme. Then I 

looked at the glass trophy and wanted 

to do something different, radical, some-

thing capable of breaking the glass. 

Who do you think will win?
Tereza: I don’t have any tip, I will watch 

a first film tonight - Čistič. It sparked my 

interest.

Karla: Me neither, all films sound real-

ly great. I think that everybody will find 

something they like at Finále.

TIP NA FILM 
THE MOVIE TIP

Noc BezMoci
Režisér Ivo Trajkov je jednou z nejdůleži-

tějších postav filmové školy FAMU. Vede 

katedru střihové skladby a jeho nekom-

promisní uvažování nad filmem dovedlo 

jeho samotného i jeho studenty k mnoha 

filmovým úspěchům. Noc BezMoci je re-

make nám dobře známého filmu Ucho od 

Karla Kachyni. Mysleli jste si, že v dnešním 

„svobodném“ světě, se už nepraktikuje zlo 

a vydírání? Omyl. Trajkov téma filmu pře-

nesl do své domoviny, makedonské Skopje 

a ukázal tak, že je příběh filmu adaptova-

telný na jakoukoliv zemi, jakoukoliv spo-

lečnost a jakoukoliv dobu. V hlavní roli vy-

niká úžasná makedonská herečka Verica 

Nedeska. Noc BezMoci nás upozorňuje 

na fakt, že stát nás může stále ovládat, že 

pokud zapomeneme na svá práva a tou-

hu po svobodné společnosti, staneme se 

loutkami systému.  Proto je moc důležité, 

že se trezorový film Ucho dočkal nového 

života. 

Honey Nights
Ivo Trajkov is one of the most prominent 

personas of FAMU – Film and TV School of 

the Academy of Performing Arts in Prague. 

He is the head of editing department and 

his uncompromising approach to film 

helped him and many students to attain 

success. Honey Nights is a remake of Ear 

by Karel Kachyňa. Did you think that there 

is no evil or blackmail in the “free” world of 

our times? Well, think twice. Trajkov trans-

ferred the theme to his own land, to the 

Macedonian capital of Skopje, and proved 

the universality of this story, which can be 

adapted to any land, any society and any 

time. Verica Nedeska is excellent as the 

main protagonist. Honey Nights remind us 

of the fact that the state can control our 

lives. When we forget about our rights and 

desires to live in a free country, we become 

the puppets of the system. Which is why it 

is even more important for the Ear, a film 

that ended in the vaults because of the 

time it was made in, has found another life 

in our times. 

TIP NA VEN  
TIP FOR OUTDOORS  

středa 20. 4. / Wednesday April 20

Ventolin

Performance na hranici djingu a vlast-

ní akustické hry klade důraz na energii 

a úspěšně překonává odtažitost, se kterou 

každá elektronická liveshow bojuje. Vento-

lin nepoužívá jen různé krabičky a efekty, 

se kterými svou hudbu živě vytváří, ale 

pracuje také s vizuální stránkou. Jeho kon-

certy se tak stávají mimořádným zážitkem 

pro všechny smysly.

Ventolin

His performance is half DJing a half a live 

acoustic concert. Ventolin’s electronic live 

show is full of unique energy that helps to 

connect him to the audience. Ventolin not 

only uses many effects and boxes to com-

plement to the already recorded tracks. He 

also works with a visual aspect and makes 

sure that his concert impacts all the other 

senses.

ANKETA / SURVEY

Jakub Žáček
herec/actor  

Tobě hrana zvonit nebude. To je nejhorší 

český film, který byl kdy natočen.

The Bell Tolls not for you. That´ s is the 

worst Czech film ever shot.

Nina Stojković
cestovatelka/traveler

Film lidská stonožka. To je film, který mě 

úplně nejvíc znechutil. Kdo to viděl, po-

chopí.

The Human Centipede. Anyone who has 

seen this grueling piece surely agrees.

KTERÝ FILM UŽ NIKDY NECHCETE VIDĚT?  
WHICH MOVIE YOU NEVER WANT TO WATCH AGAIN?

Noc BezMoci

Scenáristka na volné noze, příležitost-

ná novinářka a milovnice filmu přibližuje, 

v čem spočívá tajemství letošních festiva-

lových novin.

Konečně je s fejetonem řada na mě a může 

dojít k velkému odhalení! Zcela v duchu 

žánru krimi se až v předposledním vydání 

dozvídáte odpověď na otázku, která vás 

pronásleduje už od začátku festivalu: Proč 

sakra mají ty noviny dvě barvy?! (Protože 

ledňáček. Není zač!) Teď ale vážně. Pro no-

vou éru festivalu bylo potřeba upravit po-

dobou Finálových novin, aby více odpoví-

daly nové filozofii. Tou je zvýšení prestiže 

festivalu, což zahrnuje větší otevřenost 

vůči mladým divákům a zahraničním hos-

tům. Při vymýšlení rubrik se náš tým ptal 

sám sebe: Co nás na festivalových novi-

nách baví? Bez rozhovorů, fejetonů a tipů 

na ty nejlepší akce a filmy se to neobejde! 

Co ale potěší každého návštěvníka festi-

valu úplně nejvíc? No jasně – když najde 

svůj obličej na koláži fotek z festivalových 

akcí! Aby naši početní zahraniční hosté ne-

byli odkázáni jen na hledání svých obliče-

jů v koláži nebo Google Translate, přibyly 

anglické překlady obsahu novin. Jako ab-

solventka FAMU miluju, když můžu dělat 

rozhovory se spolužáky - obzvlášť, pokud 

něco vyhráli! Mysleli jste, že mezi tvůrci 

nutně musí panovat rivalita? Jenže film je 

kolektivní dílo, a pokud se budou jednot-

livé filmové profese navzájem přetahovat 

o taktovku hlavního autora, snímek vůbec 

nevznikne… Totéž platí i pro rivalitu v rám-

ci oboru. Kdo jiný než kolega scenárista či 

kameraman vám dohodí workshop, práci 

na seriálu nebo vás doporučí do projektu 

místo sebe, když ho zneschopní chřipka 

(případně líp placený džob). Nebo s vámi 

zajde na víno potom, co vám neschválili 

do vývoje projekt. Společně si zanadáváte 

a pak vám nabídne práci – co já vím? Třeba 

na festivalových novinách.

Freelance scriptwriter, occasional journal-

ist and film lover talks about the mystery 

that is the Festival Daily.

It is my turn to talk to you and finally, I can 

share my big secret with you! Not unlike 

a criminal story, it is not until the one be-

fore last issue that your aching question 

will be answered. The big mystery of why 

the heck the newspaper is done in two 

colors. (Because kingfisher! Ha! You’re 

welcome) But seriously now. New festival 

era called for a new newspaper concept 

that would be in line with the new vision. 

The festival wants to be more prestigious, 

meaning that we want to be more open to 

young audience and international guests. 

And when our newspaper team sat down 

to think about the new sections, the ques-

tion we asked was: what do we enjoy the 

most in the Festival Daily? Well, we knew 

we wanted to do something that features 

interviews, columns and tips for the best 

events and films. No question about that. 

However, there is something else that 

makes every festival visitor happy. Yes, 

that’s right! We all want to find our faces 

in one of the festival photos. In order for 

our international guest not to have to rely 

on Google Translate or searching through 

the photo database, we added an English 

version of the newspaper.   

As a FAMU graduate I really love the fact 

that I can interview my former classmates  

- and especially when they get award-

ed! Did you live under the impression that 

filmmakers are competitive and jealous of 

each other? The truth is that each film is 

made by a whole team of people and if 

individual film professions try to take over, 

the film would never see the light… The 

same applies for competition within the 

whole industry. Who else but your script-

writing or cinematography friend can tell 

you about a workshop, a series gig or 

can recommend you to take his place on 

a project he or she cannot do because of 

a nasty flu (or a better paid job). Or who 

else would take you for a drink after your 

project was not approved for develop-

ment? You can rant about the situation 

and the next thing you know is you have 

a job offer on the table. And who knows, it 

may be for a festival newspaper.

TIP REDAKCE  
INDUSTRY 

THE INDUSTRY 
TIPS

Tip na čtvrtek
Ve čtvrtek se divákům Finále předsta-

ví projekt My street films, který se zrodil 

v roce 2014 jako projekt internetového 

dokumentárního portálu dafilms.cz. Pilot-

ní ročník se zaměřil na pražské ulice, jejichž 

příběhy a atmosféru zachytilo více než 120 

přihlášených filmů. Společně daly vznik-

nout první filmové mapě české metropole. 

My Street Films se později vydal i za hranice 

Prahy a objevoval život v ulicích dalších čes-

kých měst. Letos už podruhé spolupracuje 

s Finále Plzeň. Studenti tří plzeňských gym-

názií společně natočili krátký dokumentární 

film na téma “Plzeň mýma očima”. Snímek 

budeme promítat v poledne v Měšťanské 

besedě jako předfilm. Pokud by vás doku-

ment inspiroval, tak vězte, že se na projek-

tu My Street Films můžete podílet i vy. Své 

nápady o maximálním počtu 300 slov lze 

pořadatelům projektu zasílat do 25. dubna, 

pět nejlepších bude odměněno. V následné 

Šéfredaktorka: Kristina Nedvědová, redakce: Anna Bobreková, Petra Vomelová, Karolína Krupková

Překlady: Anna Bobreková, Petra Vomelová, Hana Bělíková, jazyková korekce: Hana Bělíková 

Grafika: Petr Růžek, šablona: Carton Clan

ANNA BOBREKOVÁ:  
FINÁLOVÉ NOVINY A JÁ

ANNA BOBREKOVÁ:  
FESTIVAL DAILY AND ME

Festival finančně podpořili: Hlavní mediální 
partner:

Eliška Křenková Překladatelská kabina

Jízda festivalovou rikšouMarek Daniel Cena Zlatý ledňáček

Dana Morávková a Petr Malásek

Delegace Nenasytné Tiffany

Marie Doležalová

Hvězdní hosté pro dnešní den / Star Guests for today
Petr Václav, Dan Přibáň, Olga Dabrowská, Milan Šteindler, David Vávra, Václav Mar-
houl, Ondřej Trojan or Tomáš Hanák.

POZOR! Projekce vítězného dokumentu se bude promítat v JoNáši 
v Měšťanské besedě.

Program je nedílnou součástí této Hodnotíci zprávy.

Festivalové noviny vycházeli každý festivalový den. Distribuce do veřejného prostoru se silnou 
hustotou lidí ( úřady, kavárny, restauace, sportovní a kulturní centra)



52

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

6. 6. puBliC relations

Cílem PR pro rok 2016 byl “restart” festivalu.
Jednotlivé kanály PR cílily zvlášť na oblast Plzeň a západní čechy a zvlášť na Prahu a čR.
Součástí PR kampaně byly 2 tiskové konference v Praze a v Plzni, které se konaly  
v březnu 2016.

Dále pak festival využíval klasický tiskový servis - tiskové zprávy a netradiční kanály:

a) Press trip pro vibrant novináře do Plzně
b) Fototrip
c) Využívání mediálně známých tváří - Mike Reiss v pořadu Na plovárně s Markem Ebenem

Monitoring mediií je nedílnou součástí této Hodnotící zprávy.



53

Závěrečná zpráva o vyhodnocení filmového festivalu Finále Plzeň 2016

pŘílohy



2 1 .

F I N Á L E  P L Z EŇ
2 9 .  F I L M O V Ý  F E S T I V A L
1 5 . 4 . 4 . 2 0 1 6

www.festivalfinale.cz


